
 

 

 

Meidän kaikkien yhteinen poliisi 

 

Verkkokoulutus yhdenvertaisuudesta poliisihallinnossa työskenteleville 

Fia Niemelä 

9/2021 

  



 

 

 

ESIPUHE 

Löysin opinnäytetyöni aiheen opiskelijoille kerätyistä valmiista aiheista. Yhdenvertaisuus on itselleni 

tärkeä asia ja tässä opinnäytetyössä yhdistyvät useat minulle merkitykselliset arvot. Jokainen meistä 

tulisi kohdata yhdenvertaisesti tilanteesta riippumatta. Meistä jokainen saa olla juuri sellainen, kuin 
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Olen otettu, että sain olla mukana toteuttamassa arvokasta verkkokoulutusta poliiseille sekä poliisilai-

toksissa työskenteleville siviilihenkilöille. Haluan kiittää Milla Aaltosta, Emiliä Hämäläistä sekä Jenita 

Rautaa. Kiitos, että otitte minut mukaan projektiinne sekä annoitte tärkeää tukea, opastusta sekä mie-

lipiteitä verkkokoulutuksen suhteen. Kiitos myös Poliisiammattikorkeakoulussa työskenteleville It-gu-

ruille. Ilman teidän apuanne en olisi oppinut näin lyhyessä ajassa toteuttamaan verkkokoulutusta 

Moodle-alustalle. 
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1  JOHDANTO 

Tässä opinnäytetyössä yhdistyvät poliisihallinnon työntekijöiden kouluttaminen sekä koulutuksen tar-

peellisuuden kartoittamisen hallinnossa. Halusin olla mukana luomassa hallinnon työntekijöille laadu-

kasta opetusmateriaalia sekä edistämässä yhdenvertaisuutta. Opinnäytetyöni on toiminnallinen, jo-

hon olen yhdistänyt tutkimuksen. 

Poliisi tekee työtä ihmisten parissa. Poliisin ammatissa ei pysty välttämään erilaisia ihmiskohtaamisia. 

Kohdatessa työtehtävissä ihmisiä, tulisi poliisin aina ja kaikissa tilanteissa toimia yhdenvertaisuutta 

edistävällä tavalla ja tasa-arvoisesti kaikkia kohtaan. Välillä on hyvä pysähtyä hetkeksi ja miettiä kun-

nioittaako ja kohteleeko itse kaikkia saman arvoisesti esimerkiksi etnisestä taustasta riippumatta.  

Jokainen meistä voi toimia yhdenvertaisuutta edistävällä tavalla niin halutessaan. Poliisissa jokaisen 

tulee toimia näin aina ja jokaisessa virkatehtävässään. Yhdenvertaisuus ei ole mielipidekysymys, 

vaan jokaisella viranomaisella on lakiin perustuva velvollisuus edistää yhdenvertaisuutta. Yhdenver-

taisuuslain (1325/2014) tarkoitus on edistää yhdenvertaisuutta ja ehkäistä syrjintää sekä tehostaa 

syrjinnän kohteesi joutuneen oikeusturvaa. Oikeusministeriön nettisivuilla kiteytetään hyvin yhdenver-

taisuus sanomalla: ”Yhdenvertaisuus on perusoikeus, jonka turvaaminen on keskeisellä sijalla perus- 

ja ihmisoikeuksien toteutumisessa” (Yhdenvertaisuus. Oikeusministeriö. Luettu 18.8.2021). 

Opinnäytetyöni aihe on ”Meidän kaikkien yhteinen poliisi”. Suomen poliisi on kaikkien poliisi, riippu-

matta henkilön taustoista, kiinnostuksen kohteista, uskonnosta tai mielipiteistä. Poliisi on yhteinen ja 

poliisi on täällä meitä kaikkia varten. 

Lait, ammattieettiset periaatteet ja muut toimintaa ohjaavat asiakirjat, esimerkiksi opetussuunnitelmat, 

velvoittavat viranomaisia toiminnassaan. Omat mielipiteet tai oma vakaumus eivät saa vaikuttaa vi-

ranomaisen toimintaan, mikäli ne ovat ristiriidassa ohjaavien asiakirjojen kanssa. (Karvinen & Venes-

mäki 2019, 9–10.) 

Oikeusministeriön koordinoiman Tiedolla vihaa vastaan -hankkeen yksi osio oli poliisihallinnon työnte-

kijöille suunnattu verkkokoulutus. Verkkokoulutuksen nimi on ”Yhdenvertaisuus ja asiakkaan kohtaa-

minen”. Koulutuksen rakentamiseen ja suunnitteluun osallistuminen sekä suomenkielisen että ruot-

sinkielisen koulutuksen tekninen suorittaminen ovat opinnäytetyöni produkti. Koulutus on toteutettu 

Moodle-verkkoalustalle. Tiedolla vihaa vastaan -hanke (Facts Against Hate) on saanut rahoitusta Eu-

roopan Unionin perusoikeus-, tasa-arvo- ja kansalaisuus -ohjelmasta (2014–2020). Koulutuksen si-

sällöstä vastaavat yhteistyössä oikeusministeriö, sisäministeriö ja Poliisiammattikorkeakoulu. Toteu-

tuksesta vastaavat Poliisiammattikorkeakoulu ja Poliisihallitus. 

Opinnäytetyön kyselyaineistoa on analysoitu kvantitatiivisella sekä kvalitatiivisella tutkimusmenetel-

mällä. Aineistonkeruuta varten luotiin Webropol-kysely. Kysely lähetettiin Helsingin poliisilaitoksen 
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henkilöstölle. Kyselylomakkeen tarkoituksena oli selvittää vastaajien lähtötasoa yhdenvertaisuuden 

edistäjänä sekä selvittää sitä, koetaanko verkossa tapahtuvat koulutukset hyödyllisiksi ja tarpeelli-

siksi. Tutkimustulokset löytyvät tämän opinnäytetyön lopusta. Liitteenä tässä työssä ovat sekä saate-

kirje (Liite 1) että tutkimuslomake (Liite 2). 

Tasa-arvosta sekä yhdenvertaisuudesta ovat kirjoittaneet muun muassa Bäckröös (2005) sekä Karvi-

nen ja Venesmäki (2019). Molemmat julkaisut ovat suunnattu viranomaisille sekä eri alojen ammatti-

laisille. 

Göran Bäckroos (2005) on kirjoittanut teoksen ”Vähemmistöt poliisin asiakkaina”. Teos on suunnattu 

poliisihenkilöstölle ja sen tarkoitus on tukea poliisin työtä. Siinä esitellään yksityiskohtaisia kulttuuri-

piirteitä. Teoksessa esiintyvien esimerkkien tarkoitus on antaa avaimia kohdata erilaisuus avoimesti. 

Bäckroos itse on poliisi, joka on toiminut Vantaalla rikosylikonstaapelina. 

Karvinen ja Venesmäki (2019) puolestaan ovat kirjoittaneet teoksen liittyen seksuaali- ja sukupuolivä-

hemmistöjen yhdenvertaisuuden edistämiseen. Se on suunnattu viranomaisille sekä eri alojen am-

mattilaisille, jotka osana omaa työtään kohtaavat seksuaali- ja sukupuolivähemmistöjä. Julkaisu on 

toteutettu osana oikeusministeriön koordinoimaa Rainbow Rights Promoting LGBTI Equality in Eu-

rope -hanketta (1.1.2017-31.3.2019) ja se on saanut rahoitusta Euroopan Unionin perusoikeus-, tasa-

arvo- ja kansalaisuusohjelmasta (2014–2020). 

1.1  Aiheen valinta 

Opinnäytetyön aihetta miettiessä nostin esille itselleni tärkeitä asioista ja kiinnostuksen kohteita. Kiin-

nostusta omaan opinnäytetyöhön kannattaisi pyrkiä pitämään yllä koko projektin ajan. Näin työn teke-

minen olisi mieluisaa ja aloittaminen helpompaa. Itselleni tärkeitä arvoja ovat tasa-arvo sekä yhden-

vertaisuus. Mielestäni maailmamme on tarpeeksi kapeakasvoinen ja vihamielinen ilman ylimääräistä 

tuomitsemista ja toisten ihmisten lokerointia sekä henkilön tuomitsemista tämän lähtökodista, joihin 

hän todennäköisesti ei itse ole pystynyt edes vaikuttamaan.  

Löysin aiheen opiskelijoille kerätyistä valmiista aihe-ehdotuksista. Huomasin, että kyseiseen tehtä-

vään haettiin poliisiopiskelijaa luomaan verkkokoulutusta osana opinnäytetyötä tai projektiopintoja. 

Minulla oli tässä vaiheessa jo vapaavalintaiset projektiopinnot täynnä, joten kiinnostuin oitis verkko-

koulutuksen luomisesta osana opinnäytetyötä. Aihe varmistettiin vielä lehtori Anu Haikansalolta sopi-

vaksi opinnäytetyöhön. 

Aihe on erittäin tärkeä ja ajankohtainen. Yhdenvertaisuus on myös ajaton aihe, sillä jokaisen meistä 

pitäisi kohdata henkilöitä ilman ennakkoluuloja ja yhdenmukaisesti riippumatta tilanteesta. Tämän 

ajatusmaailman pitäisi mielestäni ylettyä myös työpaikan ulkopuolelle. Yhdenvertaisuus pitää sisäl-
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lään laajan merkityksen. Tässä opinnäytetyössä keskityn poliisin ja asiakkaan väliseen yhdenvertai-

suuteen ja sen edistämiseen. Produktini on vain yksi osa oikeusministeriön koordinoimaa Tiedolla vi-

haa vastaan -hanketta. 

Opinnäytetyöni hyödyttää koko poliisiorganisaatiota ja lisää työntekijöiden tietoutta vähemmistöistä ja 

kunnioittavasta termistöstä sekä auttaa tunnistamaan viharikoksia ja perehtymään yhdenvertaisuusla-

kiin. 

1.2  Aiheen ajankohtaisuus 

Poliisin toiminta perustuu aina lakiin. Laki velvoittaa poliisia edistämään yhdenvertaisuutta ja toimi-

maan yhdenvertaisesti kaikkia kohtaan. Laki on tämän kohdalla yksiselitteinen. Poliisin tulee toimia 

aina ja kaikkialla yhdenvertaisesti ja tasapuolisesti riippumatta asiakkaan taustoista, seksuaalisesta 

suuntautumisesta, kansallisuudesta tai uskonnosta.  

Tutkimuskysymykseni ydin onkin se, että osaako poliisi toimia lain velvoittamalla tavalla? Onko polii-

sille annettu tarpeeksi kattavat edellytykset toimia yhdenvertaisuuden edistäjänä ja edelläkävijänä? 

Opinnäytetyöni produkti, Yhdenvertaisuus ja asiakkaan kohtaaminen -verkkokoulutus on luotu anta-

maan poliisille valmiudet toimia yhdenvertaisuuden edistäjänä. Verkkokoulutuksen käynyt henkilö 

pystyy toimimaan yhdenvertaisuuden suunnannäyttäjänä ja sen edistäjänä. 

 

Kuva 1. Helsingin poliisilaitoksen Twitter-julkaisu 21.03.2020. 

Lähde: Helsingin poliisilaitoksen Twitter-tili. 
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Sosiaalisessa mediassa (Twitter, Instagram, Facebook) poliisi tuo useasti esille yhdenvertaisuuden 

sekä tasa-arvon. Nämä kaksi sanaa pitävät sisällään suuren merkityksen, joiden pitäisi olla meille kai-

kille itsestään selvää. Valitettavasti vielä vuonna 2021 poliisi kirjaa paljon rikosilmoituksia, joiden ta-

kana on epäilys viharikoksesta. Suomen poliisin sekä poliisilaitoksien omien Instagram sekä Twitter-

tilien sivuilla näkee poliisin maininneen useammassa julkaisussaan hashtagit #yhdenvertaisuus sekä 

#tasa-arvo (Kuva 1). Osaako Suomen poliisi toimia näiden kahden ydinsanan mukaisesti? Verkko-

koulutus avustaa, opettaa ja muistuttaa poliisihenkilöitä näistä tärkeistä asioista. 

On ajankohtaista kartoittaa osaamisen tasoa poliisilaitoksilla. Mikäli tutkimuksessani nousee esiin, 

että osaaminen ei ole vaadittavalla tasolla, tulen esittämään parannusehdotuksia pohdinnassani sekä 

tutkimustuloksissani. 

1.3  Tutkimusongelma ja -kysymykset 

Toiminnallisessa opinnäytetyössä ei yleensä esitetä tutkimuskysymyksiä eikä tutkimusongelmaa, ellei 

toteutustapaan kuulu myös selvityksen tekeminen (Airaksinen & Vilkka 2004, 30). Opinnäytetyössäni 

esitän tutkimusongelman ja –kysymykset ja vastaan luvussa 7 tutkimuskysymyksiini sekä kerron tutki-

mukseni tulokset. 

Tutkimuskysymykset ovat seuraavat: 

• Osaako poliisi toimia yhdenmukaisesti ja edistää yhdenvertaisuutta työssään lain velvoitta-

malla tavalla? 

• Onko poliisilla tarpeelliset tiedot ja taidot entuudestaan toimia yhdenvertaisuuden edistäjänä? 

• Kokeeko poliisihallinnon työntekijä verkkokouluttautumisen hyödyllisenä koulutusmuotona? 

• Eroavatko vastaukset eri sektoreiden työntekijöiden välillä? 

• Kuinka verkossa tapahtuvaa kouluttautumista pystyttäisiin tulevaisuudessa kehittämään? 

1.4  Tavoite 

Opinnäytetyön produktin tavoitteena on luoda poliisintyön kannalta kattava verkkokoulutus, joka käsit-

telee poliisin ja asiakkaan kohtaamista ja siinä tapahtuvaa yhdenvertaisuutta ja sen edistämistä. Ta-

voitteena on myös lisätä poliisiorganisaation henkilöstön tietämystä yhdenvertaisuudesta, kunnioitta-

vasta termistöstä, vähemmistöistä, viharikoksista sekä niiden tunnistamisesta poliisin työssä. 
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2  TEORIA 

2.1  Aiheen rajaus 

Aiheen olen rajannut produktin ympärille. Osana toiminnallista opinnäytetyötäni tuottamani verkko-

koulutus on luonut pohjan opinnäytetyöhöni. Itse verkkokoulutus keskittyy poliisin ja asiakkaan väli-

seen kohtaamiseen. Tästä syystä produktissani en ota kantaa poliisin sisäiseen kanssakäymiseen tai 

hallinnon sisäiseen yhdenvertaisuuteen. 

Airaksisen mukaan opinnäytetyön aihe on alkumetreillä usein liian laaja ja aihetta tulisi rajata johonkin 

suuntaan. Kirjassa opastetaan käyttämään silmukointia auttamaan aiheen rajaamista. Silmukoinnissa 

kirjoitetaan vapaasti ja rennosti aiheesta, joka itseään kiinnostaa. Kirjoitetusta tekstistä valitaan mie-

leisin kohta, ja silmukointi aloitetaan uudestaan täsmentäen aikaisemmin valittua aihetta. Tätä jatke-

taan niin pitkään, että aihe on saatu rajattua tarpeeksi pieneksi ja sopivaksi. (Airaksinen 2020, 11–

12.) 

2.2  Toiminnallinen opinnäytetyö 

Opinnäytetyöni on kaksi osainen toiminnallinen opinnäytetyö. Tällaisessa opinnäytetyössä toteute-

taan jokin työelämää kehittävä prosessi, tuotos tai projekti sekä tähän liittyvä raportti. Toiminnallisen 

opinnäytetyön avulla opiskelija pystyy osoittamaan, että hän kykenee soveltamaan teoriatietoa käy-

täntöön. (Haikansalo & Korander 2021: Poliisi [AMK] opinnäytetyön ohje, 2.) Mikäli opinnäytetyöni 

pääpaino olisi pelkän kyselytutkimuksen tekeminen olisi tutkimus toiminnallisen sijaan tutkimukselli-

nen. 

Tuotosta kutsutaan nimellä produkti. Produktini on tämän opinnäytetyön liitteenä oleva Yhdenvertai-

suus ja asiakkaan kohtaaminen -verkkokurssi, joka on suunnattu jokaiselle virassa olevalle poliisille 

sekä poliisihallinnon asiakaspalvelun virassa työskentelevälle siviilihenkilöille. Opinnäytetyöni rapor-

tissa kerron, kuinka olen rakentanut verkkokurssin sekä minkälaisten vaiheiden kautta saavutettuun 

lopputulokseen päästiin. 

Kyselyn avulla kartoitin tämänhetkisen tarpeellisuuden verkkokursseille, henkilöstön valmiudet aiheen 

ympäriltä, kuinka verkkokurssit koetaan ja kuinka tulevia verkkokursseja pystyttäisiin parantamaan 

sekä edistämään opiskelijan oppimista. Analysoin saamani materiaalin ja tutkimustuloksessani kerron 

nykyhetken tilanteen verkkokursseista poliisihallinnossa sekä annan kehitysehdotuksia, kuinka polii-

sin työn ohella tapahtuvaa verkossa oppimista voisi kehittää tulevaisuudessa. 
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2.3  Aikataulutus 

Produktin valmisteleminen minun osaltani alkoi Jenita Raudan (Poliisiammattikorkeakoulu), Milla Aal-

tosen (oikeusministeriö) sekä Emilia Hämäläisen (sisäministeriö) kanssa 27.10.2020 verkossa pide-

tyssä kokouksessa. Tämän jälkeen kokoonnuimme noin kerran kuukaudessa. Kokouksissa esittelin 

verkkokoulutuksen edistymisen sekä pohdimme yhdessä koulutuksen sisällön hiomista ja verkkokou-

lutuksen ulkoasua. Työn edistyminen on esitetty taulukossa 1. 

 

Ajankohta Tapahtuma 

26.2.2021 esittelin esivalmiin verkkokoulutuksen Poliisihallituksen edustajille 

 lisäsin koulutuksen jokaisen osa-alueen loppuun kertaavat kysymykset kokouksen 
palautteen mukaisesti 

15.3.2021 suomenkielinen koulutuksen julkaistiin 

 käännös ruotsin kielelle (käännätettiin hallinnon ulkopuolisella henkilöllä) 

 tein verkkokoulutuksen Moodle-alustalle ruotsinkielisenä 

18.6.2021 ruotsinkielinen koulutus julkaistiin  

31.12.2021  verkkokoulutus tulee olla suoritettuna 

Taulukko 1. Työn edistyminen. 

3  TIEDOLLA VIHAA VASTAAN –HANKE 

3.1  Hankkeen taustaa 

Vihapuhe ja viharikokset ovat yhteiskunnallinen ongelma siitä huolimatta, että niiden tunnistamiseksi, 

puuttumiseksi ja ennaltaehkäisemiseksi on tehty monia toimia. Vihapuhe on saanut uusia muotoja, 

kuten eri alojen ammattilaisiin kohdistuva nk. maalittaminen. (Tiedolla vihaa vastaan -hanke. Vies-

tintä. Poliisiammattikorkeakoulu. Luettu 23.8.2021.) 

Monet kansainväliset ihmisoikeustilannetta valvovat tahot ovat kiinnittäneet huomiota rasismin ja syr-

jinnän lisääntymiseen ja kehottaneet Suomea tehostamaan omia toimiaan. Syrjinnän seurantaryhmän 

vuonna 2016 julkaiseman selvityksen mukaan vihapuhetta ja häirintää kohdataan erityisesti kaduilla, 

parkkipaikoilla, puistossa ja muissa julkisissa paikoissa. Toiseksi yleisin paikka oli internet, erityisesti 

yleiset keskustelupalstat sekä sosiaalinen media. 

Monia toimia viharikosten ja vihapuheen vastaisen työn vahvistamiseksi on parhaillaan käynnissä. 

Pääministeri Sanna Marinin hallituksen ohjelmaan on kirjattu monia viharikoksiin ja vihapuheeseen 

liittyviä toimia, kuten poikkihallinnolliset toimenpiteet järjestelmälliseen häirintään, uhkailuun ja maalit-

tamiseen puuttumiseksi, syrjintä- ja viharikostilanteen seurannan edistäminen sekä rasismin ja syrjin-

nän vastaisen toimintaohjelman laatiminen. (Tiedolla vihaa vastaan -hanke. Oikeusministeriö. 

OM043:00/2019. Luettu 20.8.2021.) 
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Against Hate –hankkeessa (1.12.2017 – 30.11.2019) on kehitetty viharikosten ja vihapuheen vas-

taista työtä mm. kehittämällä viharikosraportointia ja vahvistamalla viranomaisten, erityisesti poliisin, 

syyttäjän, tuomareiden viharikosten ja vihapuheen vastaisia toimintavalmiuksia sekä kehittämällä vi-

harikosten uhrien tukea. Hankkeen toimintakausi on 1.12.2019 – 30.11.2021 välisellä ajalla. 

3.2  Hankkeen tavoite 

Tiedolla vihaa vastaan –hankkeen tavoitteena on viharikosten ja vihapuheen vastaisen työn tehosta-

minen. Hankkeessa kehitetään viharikoksiin ja vihapuheeseen liittyvää tiedonkeruuta sekä paikallista-

son yhteistyötä sekä tuotetaan materiaalia viharikosten ja vihapuheen vastaisen työn tueksi. (Tiedolla 

vihaa vastaan –hanke. Yhdenvertaisuus. Oikeusministeriö. Luettu 13.8.2021.) 

Viranomaisena poliisi valvoo ja edistää yhdenvertaisuutta kaikessa toiminnassaan. Koulutus sisältää 

viharikokset ja niiden tunnusmerkistöt, syrjinnän sekä yhdenvertaisuuslain ja perustuslain yhdenver-

taisuutta koskevat perusoikeudet. Koulutuksen jälkeen poliisi kykenee tunnistamaan viharikokset 

aiempaa paremmin. 

Osana hanketta luotu Yhdenvertaisuus ja asiakkaan kohtaaminen -verkkokoulutus on pakollinen kai-

kille poliisivirassa toimiville sekä poliisilaitosten asiakastyössä toimiville siviileille. Poliisiammattikor-

keakoulu on määrännyt koulutuksen pakolliseksi koko henkilökunnalle. Ruotsinkielinen versio koulu-

tuksesta haluttiin tehdä Ahvenanmaan poliisilaitoksen käyttöön. Verkkokoulutus ei ole pakollinen Ah-

venanmaan poliisilaitoksen työntekijöille. Ruotsinkielinen versio hyödyttää myös muita laitoksia, sillä 

Suomessa on useita kaksikielisiä alueita. Lisäksi koulutus tulee siirtymään myös Poliisiammattikor-

keakoulun käyttöön ja poliisin AMK-opintoihin. 

Hanke sisältää neljä (4) toimintakokonaisuutta: 

1. Viharikosraportoinnin kehittäminen: Toimintakokonaisuuden tavoitteena on testata ETYJ:n vi-

harikosten raportointiin kehitettyä työkalua Suomessa, Kroatiassa sekä Irlannissa. Lisäksi ta-

voitteena on kehittää viharikosten uhrien ohjausta tukipalveluihin ja poliisille.  

2. Paikallistason yhteistyön kehittäminen: Toimintakokonaisuuden tavoitteena on vahvistaa eri 

toimijoiden valmiuksia viharikosten ja vihapuheen torjunnassa paikallistasolla. Paikallispoliisin 

työtä kehitetään testaamalla käytäntöjä, joilla rakennetaan luottamusta sekä eri väestöryh-

mien, että poliisin ja vähemmistöryhmien välillä. Toimet tukevat poliisin ennalta estävän strate-

gian täytäntöönpanoa paikallisella tasolla. Lisäksi tavoitteena on lisätä paikallispoliitikkojen ja 

seksuaali- ja sukupuolivähemmistöjen sekä vammaisten henkilöiden tietoisuutta viharikoksista 

sekä raportointikanavista.  



8 

 

3. Viharikosten seurannan kehittäminen: Toimintakokonaisuuden tavoitteena on pilotoida viha-

rikosten seurantaa syyttäjänlaitoksessa sekä tuomioistuimissa. Lisäksi kehitetään indikaatto-

reita viharikosten seurantaan. Lisäksi tavoitteena on testata verkossa tapahtuvan vihapuheen 

kohdennetun seurannan uusia välineitä.  

4. Kansainvälinen yhteistyö: Toimintakokonaisuuden tavoitteena on vaihtaa kokemuksia EU-

tasolla ja jakaa hyviä käytäntöjä vihapuheen ja viharikosten vastaisessa työssä. (Tiedolla vi-

haa vastaan -hanke. Oikeusministeriö. OM043:00/2019. Luettu 20.8.2021.) 

3.3  Projektikumppanit, organisointi sekä kustannukset ja rahoitus 

Koordinoivana tahona toimii oikeusministeriö. Oikeusministeriön lisäksi hankekumppaneina toimivat 

kohdassa 3.4 mainitut projektikumppanit. Poliisiammattikorkeakoulun yhteyshenkilöt ovat projekti-

päällikkö Jenita Rauta sekä tutkija Jarmo Houtsonen. Oikeusministeriöstä työryhmään kuului Milla 

Aaltonen. Aaltonen toimii myös Against Hate -hankkeen hankepäällikkönä. Poliisiammattikorkeakou-

lusta mukana olivat Jenita Rauta sekä sisäministeriöstä Emilia Hämäläinen. Yllä mainitut henkilöt 

muodostivat Yhdenvertaisuus ja asiakkaan kohtaaminen -verkkokurssin työryhmän, joka raamitti ja 

suunnitteli kurssille käsikirjoituksen. Lisäksi hankkeessa oikeusministeriön asiantuntijoina toimivat 

myös erityisasiantuntija Katriina Nousiainen sekä neuvotteleva virkamies Yrsa Nyman. 

Oikeusministeriön lisäksi projektikumppaneina ovat sisäministeriö, Poliisiammattikorkeakoulu, Anti-

Racist Forum ry, Centre for Peace Studies ja INAR. Hankemaissa on lisäksi useita yhteistyötahoja, 

jotka osallistuvat hankkeen toteutukseen. Näitä ovat Suomessa mm. Poliisihallitus ja 

Rikosuhripäivystys, Kroatiassa Office for Human Rights and National Minorities ja Irlannissa Human 

Rights and Equality Commission. Oikeusministeriön itsehallinto ja yhdenvertaisuusyksikkö vastaa 

yleisestä hankehallinnosta sekä toimii kaikissa hankekokonaisuuksissa asiantuntija- ja tukiroolissa 

(Asettamispäätös VN/14763/2019. Oikeusministeriö. Luettu 23.8.2021). 

Hankkeen budjetti on 575 846,18 euroa. Hanke on saanut rahoituksen EU-komission Rights, Equality 

and Citizenship (REC) -ohjelmasta (Euroopan Unionin perusoikeus-, tasa-arvo- ja kansalaisuus -oh-

jelma). EU-rahoitusosuus hankkeen rahoituksesta on 460 676,95 euroa, mikä muodostaa 80 % hank-

keen koko rahoituksesta. Hankkeen muu rahoitus on hankekumppaneiden omarahoitusosuutta. 

4  MÄÄRITELMIÄ JA KÄSITTEITÄ 

4.1  Yhdenvertaisuus 

Yhdenvertaisuudella tarkoitetaan sitä, että kaikki ihmiset ovat samanarvoisia riippumatta heidän su-

kupuolestaan, iästään, etnisestä tai kansallisesta alkuperästään, kansalaisuudestaan, kielestään, us-

konnostaan ja vakaumuksestaan, mielipiteestään, vammastaan, terveydentilastaan, seksuaalisesta 
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suuntautumisestaan tai muusta henkilöön liittyvästä syystä. (Mitä on yhdenvertaisuus. Yhdenvertai-

suus. Oikeusministeriö. Luettu 25.8.2021.) 

Yhdenvertaisuuslaki (1325/2014) määrittelee lain tarkoituksena olevan edistää yhdenvertaisuutta ja 

ehkäistä syrjintää sekä tehostaa syrjinnän kohteeksi joutuneen oikeusturvaa. Yhdenvertaisuuslain 2 

luvun 5§ Viranomaisen velvollisuus edistää yhdenvertaisuutta sanoo seuraavaa: ”Viranomaisen on 

arvioitava yhdenvertaisuuden toteutumista toiminnassaan ja ryhdyttävä tarvittaviin toimenpiteisiin yh-

denvertaisuuden toteutumisen edistämiseksi. Edistämistoimenpiteiden on oltava viranomaisen toimin-

taympäristö, voimavarat ja muut olosuhteet huomioon ottaen tehokkaita, tarkoituksenmukaisia ja oi-

keasuhtaisia.” Näin ollen laki velvoittaa poliisia viranomaisena toimimaan yhdenvertaisuuden edistä-

jänä. 

Suomen perustuslaissa yhdenvertaisuuden periaate viittaa sekä syrjinnän kieltoon että ihmisten yh-

denvertaisuuteen lain edessä. Yhdenvertaisuuslaki, rikoslaki, tasa-arvolaki ja työlainsäädäntö tarken-

tavat syrjinnän kieltoa eri elämänaluilla. (Mitä on yhdenvertaisuus. Yhdenvertaisuus. Oikeusministe-

riö. Luettu 25.8.2021.) 

4.2  Syrjintä 

Bäckroos (2005, 5) määrittelee kirjoittamassa teoksessaan, että syrjintä on henkilön tai ryhmän eriar-

voiseen tai olennaisesti huonompaan asemaan asettamista iän, sukupuolen, rodun, etnisen tai kan-

sallisen alkuperän, kansalaisuuden, kielen, uskonnon, vakaumuksen, mielipiteen, terveydentilan, 

vammaisuuden, sukupuolisen suuntautumisen tai muun henkilöön liittyvän syyn perusteella. 

Syrjintää on kahdenlaista, välitöntä ja välillistä syrjintää. Välitön syrjintä tarkoittaa ihmisten muodolli-

sesti erilaista kohtelua jonkin ei-hyväksyttävän perusteen nojalla. Välillisen syrjinnän äärellä ollaan 

silloin, kun ihmisiä kohdellaan näennäisesti samanvertaisesti, mutta tämä kohtelu johtaa tosiasialli-

seen eriarvoisuuteen. Välillisellä syrjinnällä tarkoitetaan esimerkiksi tilannetta, jossa muodollisesti kai-

kille avoin palvelu, tuki tai oikeus ei tosiasiallisesti kohtele eri ryhmiä tasavertaisesti. (Kontula 2016, 

30.) 

Syrjinnälle erityisen alttiita ovat henkilöt, jotka kuuluvat ryhmiin, joihin kohdistuu negatiivisia stereoty-

pioita ja ennakkoluuloja. Vaikka syrjinnän mekanismit ovat usein samanlaisia, syrjintätilanteet vaihte-

levat eri ryhmien kohdalla. Eri ryhmien erityskysymysten tunteminen voi auttaa tunnistamaan syrjintää 

ja ehkäisemään syrjivää käytöstä. (Vähemmistöt Suomessa. Yhdenvertaisuus. Oikeusministeriö. Lu-

ettu 24.8.2021.) 
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4.3  Vähemmistöt 

Kielitoimiston sanakirja määrittelee vähemmistöksi määrältään pienemmän osan jostakin ryhmästä. 

Esimerkiksi Suomen ruotsinkielinen vähemmistö on yksi määritelmän mukainen vähemmistöryhmä. 

(Kielitoimiston sanakirja, hakusana: vähemmistö.) 

Suomessa on pitkään ollut erilaisia vähemmistöjä. Nämä vähemmistöt elävät keskuudessamme niin, 

ettemme koe heitä vähemmistöinä vaan osana yhteiskuntaamme. (Bäckroos 2005, 4.) Suomessa on 

useita väestöryhmiä, jotka kuuluvat vähemmistöihin. Perinteisiä etnisiä vähemmistöjä ja alkuperäis-

kansoja on romanien ja saamelaisten Suomessa lisäksi muun muassa juutalaiset, tataarit sekä van-

havenäläiset eli emigrantit (Bäckroos 2005, 24–25). Vähemmistö uskontoja taas islamilaisuus, hindu-

laisuus, buddhalaisuus, konfutsealaisuus sekä taolaisuus (Bäckroos 2005, 26–28). 

4.3.1  Vammaiset ihmiset 

Vammaisuutta on monenlaista kuten esimerkiksi näkö- ja kuulovammaisuutta, sotainvaliditeettia, ke-

hitysvammaisuutta, CP-vammaisuutta sekä polion, Ms-taudin sekä aivohalvauksen seurauksena syn-

tyneitä vammoja tai toimintarajoitteita. Suomen Vammaisfoorumi on 24 valtakunnallisen vammaisjär-

jestön yhteistyöelin, jolla on 340 000 jäsentä. (Bäckroos 2005, 4.) Vammaisille maahanmuuttajille on 

oma tukikeskus nimeltä Hilma. Hilma edistää vammaisten ja pitkäaikaissairaiden maahanmuuttajien 

oikeuksia ja yhdenvertaisia osallistumismahdollisuuksia suomalaisessa yhteiskunnassa (Hilma. Vam-

maisten maahanmuuttajien tukikeskus. Luettu 24.8.2021). 

Yhdenvertaisuuslaissa (1325/2014) on kielletty syrjintä vammaisuuden perusteella. Laissa on myös 

säännös kohtuullisista mukautuksista vammaisille henkilöille. Kohtuullisilla mukautuksilla tarkoitetaan 

mukautuksia, joilla vammainen henkilö voi yhdenvertaisesti muiden kanssa asioida viranomaisten 

kanssa ja saada koulutusta, työtä sekä yleisesti tarjolla olevia tavaroita ja palveluita. (Perustuslaki ja 

yhdenvertaisuus. Invalidiliitto. Luettu 13.9.2021.) 

Lakien esimerkiksi perustuslain sekä yhdenvertaisuuslain lisäksi on olemassa YK:n vammaisyleisso-

pimus. Kyseinen sopimus on ensimmäinen vammaisten henkilöiden oikeuksia koskeva oikeudellisesti 

sitova kansainvälinen asiakirja. Se valmistui vuonna 2006. Vammaisyleissopimuksella vahvistetaan 

muissa kansainvälisisää ihmisoikeussopimuksissa taattuja oikeuksia sekä luodaan valtiolle velvolli-

suus edistää, suojella ja taata kaikille vammaisille henkilöille täysimääräisesti ja yhdenvertaisesti hei-

dän ihmisoikeutensa ja perusvapauksiensa toteutuminen. (YK:n vammaisyleissopimus. Ihmisoikeus-

keskus. Luettu 13.9.2021.) 
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4.3.2  Romanit 

Romanit ovat etninen, kielellinen ja kulttuurinen vähemmistö. Heillä on oma lippu ja oma kansallis-

laulu, mutta ei omaa maata. (Romanit. Tietoa romaneista, kulttuurista ja romanien historiasta. Roma-

nit ovat etninen vähemmistö. Luettu 17.9.2021). Vanhoista etnisistä vähemmistöistä romanit ovat 

saapuneet Suomeen 1500-luvun puolessa välissä. Heillä on oma kielensä, romanes. Romanien 

oman kielen käyttö ja osaaminen on välillä ollut uhattuna Suomessa (Bäckroos 2005, 4). 

Jo 1300-luvun jälkeen suhtautuminen romaneihin on muuttunut negatiivisemmaksi ja on siitä lähtien 

ollut jossain määrin sellaista (Heikinheimo 2015, 46). Vielä tänä päivänä romanit kokevat Suomessa 

muun muassa syrjintää. Jotta poliisi ymmärtäisi paremmin romaneita, voi romaneiden saapumisesta 

Suomeen lukea lisää esimerkiksi Bäckroosin teoksesta (2005, 22–23). 

4.3.3  Saamelaiset 

Saamelaiset ovat Euroopan pohjoisin ja Pohjoismaiden ainoa alkuperäiskansa. Suomessa saame-

laisten kotiseutualueeseen kuuluvat Enontekiön, Inarin sekä Utsjoen kunnat ja myös Sodankylän kun-

nan pohjoisosa (Bäckroos 2005, 23.) 

Laki saamelaiskäräjistä (1995/974) määrittelee saamelaisen. Lain saamelaiskäräjistä (1995/974) lu-

vun 1:3 §:ssä kerrotaan saamelaisen tarkoittavan kyseisessä laissa henkilöä, joka pitää itseään saa-

melaisena. Tämä edellyttää, että hän itse tai ainakin yksi hänen vanhemmistaan on oppinut saamen 

kielen ensimmäisenä kielenään tai hän on sellaisen henkilön jälkeläinen, joka on merkitty tunturi-, 

metsä- tai kalastajalappalaiseksi maa-, veronkanto- tai henkikirjassa taikka ainakin yksi hänen van-

hemmistaan on merkitty tai olisi voitu merkitä äänioikeutetuksi saamelaisvaltuuskunnan tai saame-

laiskäräjien vaaleissa. 

Saamelaisten asema kirjattiin Suomen perustuslakiin vuonna 1995. Saamelaisilla alkuperäiskansana 

on oikeus ylläpitää ja kehittää kieltään ja kulttuuriaan sekä siihen kuuluvia perinteisiä elinkeinojaan. 

Saamen kielen käytöstä viranomaisissa on säädetty oma laki. Saamelaisilla on ollut vuodesta 1996 

lähtien kotiseutualueellaan kieltään sekä kulttuuriaan koskeva perustuslain mukainen itsehallinto. 

Saamelaisten itsehallintoon kuuluvia tehtäviä hoitaa saamelaisten vaaleilla valitsema parlamentti ni-

meltä Saamelaiskäräjät. (Sámediggi. Saamelaiskäräjät. Saamelaiset Suomessa. Luettu 25.8.2021.) 

Suomessa saamenkielen virallista asemaa ja käyttöä pyritään turvaamaan vuonna 1992 voimaan tul-

leella kielilailla. Kyseisen lain mukaan saamelaisella on muun muassa oikeus käyttää saamenkieltä 

asioitaessa viranomaisten kanssa saamelasten kotiseutualueella. Poliisityössä tämä tarkoittaa käy-

tännössä usein tulkki- ja käännöspalveluiden käyttämistä työtehtävää suorittaessa. (Backroos 20015, 

23.) 
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4.3.4  Uusia etnisiä vähemmistöjä 

Terveyden ja hyvinvoinnin laitos (THL) määrittelee etnisen vähemmistön ryhmäksi, jonka jäseniä yh-

distää kulttuuriperintö, uskonto, kieli, alkuperä taikka ulkonäkö. Etinen vähemmistä viittaa ihmisten 

muodostamiin ryhmiin, jotka edustavat suomalaisessa kulttuuriperinnässä vähemmistöä. Tällaisia 

Suomessa ovat esimerkiksi tataarit. (Maahanmuutto ja kulttuurinen moninaisuus. Käsitteet. Tervey-

den ja hyvinvoinnin laitos. Luettu 13.9.2021.) 

Bäckroossin (2005, 8–21) kirjoittamassa teoksessa luetellaan uusia etnisiä vähemmistöjä Suomessa, 

heidän lähtömaitansa, -alueitansa ja kulttuureitansa. Tällaisia lähtömaita ja -alueita ovat Afganistan, 

Angola, Bangladesh, Irak, entinen Jugoslavia, Kroatia, Makedonia, Intia, Iran, Bosnia-Hertsegovina, 

Serbia-Montenegro, Kiina, Kongon tasavalta, Kongon demokraattinen tasavalta, kurdialue, Somalia, 

Thaimaa sekä Vietnam. 

4.3.5  Seksuaali- ja sukupuolivähemmistöt 

Yleisesti sukupuolivähemmistö-termillä viitataan transihmisiin ja intersukupuolisiin. Transihmisiä voi-

vat olla muun muassa sukupuolettomat, transsukupuoliset ja muun sukupuoliset. (Karvinen & Venes-

mäki 2019, 7.) Katri Mustola & Johanna Pakkanen (2007) lisäävät teoksessa Sateenkaari-Suomi yllä 

mainitun termin sisältöön vielä intersukupuoliset henkilöt. 

SETA Ry:n nettisivuilla määritellään sukupuolivähemmistöt seuraavasti: ”Sukupuolivähemmistöt ovat 

kattokäsite, jolla viitataan henkilöihin, jotka eivät koe syntymässä määriteltyä sukupuolta omakseen 

tai joiden sukupuoli, sen ilmaisu ja kokemus eivät kaikin tai jollain tavoin vastaa normatiivisia käsityk-

siä sukupuolesta ja jotka itse määrittelevät kuuluvansa johonkin sukupuolivähemmistöön, kuten trans-

sukupuoliset, transvestiitit, muunsukupuoliset tai intersukupuoliset.” (Sateenkaarisanasto. SETA Ry. 

Luettu 25.8.2021.) 

Ihmiset, joiden seksuaalinen suuntautuminen on jotain muuta kuin heterous, kuuluvat seksuaalivä-

hemmistöihin. Seksuaalivähemmistöjä ovat muun muassa homot, lesbot sekä bi- ja pan-ihmiset. (Sa-

teenkaarisanasto. SETA Ry. Luettu 25.8.2021.) 

Seksuaali- ja sukupuolivähemmistöjen itsemäärittelyoikeus on tärkeä periaate. Itsemäärittelyoikeu-

teen kuuluu myös oikeus olla määrittelemättä itseään. Jokaisen identiteetin kunnioittaminen alkaa 

siitä, ettei sitä oleteta. Mikäli tiedolle identiteeteistä on tarvetta, kuten poliisintyössä henkilön kanssa 

asioidessa, kannattaa oletusten sijaan kysyä avoimia kysymyksiä ja kuunnella aktiivisesti. (Karvinen 

& Venesmäki 2019, 12). Olettamisen sijaan poliisin tulisi kysyä suoraan, kuinka kohdehenkilö haluaa 

häntä kutsuttavan. Kysymällä suoraan osoitetaan myös kunnioitusta kohdehenkilöä kohtaan, eikä 

käytetä väärää termiä tahattomasti. 



13 

 

4.4  Kunnioittava termistö 

Kunnioittava kielenkäyttö tarkoittaa, että ei käytetä kiertoilmaisuja. Joihinkin sanoihin liittyy negatiivi-

sia mielikuvia, joihinkin positiivisia. Syrjimätön kielenkäyttö on osa poliisin ammattitaitoa. (Yhdenver-

taisuus ja asiakkaan kohtaaminen -verkkokoulutus, 2021.) 

Poliisin tulisi virkatehtävää suorittaessa edistää yhdenvertaisuutta. Yhdenvertaisuuteen kuuluu tunte-

mus kunnioittavasta termistöstä. Hyvä tapa on kysyä asiakkaalta itseltään, kuinka hän haluaa, että 

häntä kutsutaan. Näin poliisi ei tahattomasti pahoita asiakkaan mieltä ja asiakas saa itse kertoa 

kuinka häntä tilanteessa tulisi kustua.  

Poliisin hallinnosta annetun lain mukaan poliisin on virassa ja yksityiselämässään käyttäydyttävä si-

ten, ettei hänen käyttäytymisensä ole omiaan vaarantamaan luottamusta poliisille kuuluvien tehtävien 

asianmukaiseen hoitoon. Tämä velvoittaa myös toimittaessa esimerkiksi sosiaalisen median alus-

toilla. Lisäksi on otettava huomioon virkamiehen laajempi vastuu julkisessa viestinnässään. (Poliisin 

toiminta sosiaalisessa mediassa, POL-2017-8358.) 

4.5  Viharikokset 

Suomen rikoslaki ei tunne käsitteitä viharikos tai vihapuhe (Rikoslaki 1889/39). Viharikoksella tarkoi-

tetaan yleensä jonkun rikostunnusmerkistön täyttävää tekoa, joka kohdistuu henkilöön, ryhmään, jon-

kun omaisuuteen, instituutioon tai näiden edustajaan ja jonka motiivina ovat ennakkoluulot tai viha-

mielisyys uhrin oletettua tai todellista etnistä tai kansallista taustaa, uskonnollista vakaumusta tai elä-

mänkatsomusta, seksuaalista suuntautumista, sukupuoli-identiteettiä, sukupuolen ilmaisua tai vam-

maisuutta kohtaan (Rauta 2018, 9). 

Joissain tapauksissa on selvää, että on syytä epäillä vihamotiivin olevan ainakin osa motiivia. Epäilty 

saattaa jopa kertoa tekonsa syyksi vihan tiettyä ihmisryhmää kohtaan. Viitteitä motiivista saattavat 

antaa myös epäillyn käyttämät ilmaisut tai symbolit. Merkeistä ja symboleista hakaristi lienee tunne-

tuin, vaikka myös monet muut symbolit voivat viitata vihamotiiviin. Vihamotiivin ja merkkien/symbolien 

yhteyden tunnistamiseksi asiantuntijoiden konsultoiminen saattaa olla tarpeen. Rikoksen raakuuskin 

saattaa viitata vihamotiiviin, erityisesti silloin, jos muuta motiivia ei ole. (Yhdenvertaisuus ja asiakkaan 

kohtaaminen -verkkokoulutus 2021.) 

Poliisihallitus on antanut ohjeistuksen (2020/2011/2098) siitä, milloin poliisin tulisi käyttää viharikos-

luokitusta. Poliisiasian tietojärjestelmään tehty luokittelumerkintä välittyy myös syyttäjälle. 

Ohjeessa korostetaan poliisin velvollisuutta huolehtia siitä, että luokittelumerkinnät tehdään asianmu-

kaisesti, mutta vuosittain kuitenkin vain noin neljäsosa Poliisiammattikorkeakoulun viharikosselvityk-

sessä epäillyiksi viharikoksiksi todetuista on sellaisiksi luokiteltu. (Poliisihallituksen ohjeistus 

2020/2011/2098.) 
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Jenita Raudan kirjoittamassa (2018, 20) vuoden 2017 poliisin tietoon tulleesta viharikollisuudesta teh-

dystä katsauksesta on havaittavissa selvästi, että poliisille ilmoitetuista epäillyistä viharikoksista 

vuonna 2017 liittyi etniseen tai kansalliseen taustaan perustuvia ennakkoluuloja tai vihamielisyyttä 

(69,8 %). Toiseksi suurin ryhmä on ollut vuonna 2017 uskontoon tai vakaumukseen liittyvät (20,2 %). 

Näiden jälkeen muihin viiteryhmiin kohdistuneiden ilmoituksien määrät prosenttilukuina olivat seuraa-

vat: vammaisuuteen liittyvät 4,9 prosenttia, seksuaaliseen suuntautumiseen liittyvät 4,1 prosenttia 

sekä sukupuoli-identiteettiin tai sukupuolen ilmaisuun liittyvät 1,0 prosenttia. (Rauta 2017, 19.) 

4.6  Vihapuhe 

Vihapuhe on viestintää, joka levittää tai lietsoo vihaa tai syrjintää yhtä ihmistä tai ihmisryhmää vas-

taan. Viestintä voi olla puhetta, mutta se voi olla myös esimerkiksi kirjoituksia, kuvia, symboleja, mu-

siikkia, piirroksia ja elokuvia. (Yhdenvertaisuus ja asiakaan kohtaaminen -verkkokoulutus 2021.) Viha-

puhe ei ole millään muotoa ilmiönä uusi. Tällä hetkellä eurooppalaisessa keskustelussa ja mediassa 

säännöllisesti esillä oleva vihapuhetta sivuava keskustelu kiteytyy muun muassa maahanmuuttoon, 

monikulttuurisuuteen sekä islamin kritiikkiin. (Haara ym. 2013, 27–28.) 

Vihapuhe voi olla rikoslain mukainen rikos, eli rangaistavaa. Suomessa on esimerkiksi kriminalisoitu 

kiihottaminen kansanryhmää vastaan (RL 11:10). Muita tyypillisiä vihapuheeseen liittyviä rikosnimik-

keitä ovat esimerkiksi kunnianloukkaus ja laiton uhkaus, silloin kun niiden vaikuttimena on rotu, ihon-

väri, syntyperä, kansallinen tai etninen alkuperä, uskonto tai vakaumus, seksuaalinen suuntautumi-

nen tai vammaisuus taikka niihin rinnastettava muu peruste. Sen lisäksi, että vihapuhe voi olla rikos-

lain mukainen rikos, se voi olla yhdenvertaisuuslaissa tai tasa-arvolaissa kiellettyä häirintää (Journa-

listit ja vihapuhe. Oikeusministeriö. Luettu 26.8.2021). 

Politiikan arvostelu on osa toimivaa demokratiaa. Kritiikki on kuitenkin kohdistettava politiikkaan tai 

siitä vastuussa oleviin tahoihin. Esimerkiksi maahanmuuttopolitiikan arvostelua ei ole kaikkien maa-

hanmuuttajien leimaaminen. Myös poliittinen keskustelu on käytävä uhkaamatta ihmisiä tai ihmisryh-

miä. (Yhdenvertaisuus ja asiakkaan kohtaaminen -verkkokoulutus 2021.) 

4.7  Vihateko ja suojeltu omaisuus 

Vihateko on kuin yläkäsite, joka pitää sisällään vihapuheen ja viharikokset sekä vihan motivoimat 

teot, jotka eivät itsessään täytä minkään rikoksen tunnusmerkistöä. Vihateko on terminä viharikoksen 

ja vihapuheen lavennus. On paljon tekoja, joita motivoi viha, mutta ne eivät täytä suoranaisesti min-

kään rikoksen tunnusmerkistöä. Vihateko on tiettyyn suojelua vaativaan ryhmään tai ominaisuuteen 

kohdistettu ennakkoluulojen tai vihamielisyyden motivoima teko, joka ei kuitenkaan itsessään täytä 

välttämättä minkään rikoksen tunnusmerkistöä. (Hämäläinen 2021, 8.) Työtä vihatekoja vastaan teke-

vät poliisi niin kuin järjestötkin, lisäksi lainsäädäntö tukee viranomaisia tehtävässään (Hämäläinen 

2021, 10). 
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Suojeltu ominaisuus on jonkin ryhmän yhteinen ominaisuus, kuten ihonväri, syntyperä, uskonto tai 

vakaumus, etnisyys, kansallisuus, seksuaalinen suuntaus, sukupuoli-identiteetti, vammaisuus tai 

mikä tahansa muu yhteinen tekijä, joka on ryhmän jäsenten identiteetille perustavanlaatuinen. 

4.8  Sananvapaus 

Sananvapaus on jokaisen perusoikeus, mutta sananvapaudella on myös rajansa. Sananvapauteen ei 

kuulu puhe, jolla loukataan muiden ihmisten oikeuksia. 

Sananvapautta säädellään Suomessa usealla säädöstasolla (Neuvonen 2015, 24). Kansallisella ta-

solla sananvapaus turvataan perustuslain 12 §:n 1 momentissa seuraavasti: ”Jokaisella on sananva-

paus. Sananvapauteen sisältyy oikeus ilmaista, julkistaa ja vastaanottaa tietoja, mielipiteitä ja muita 

viestejä kenenkään ennakolta estämättä. Tarkempia säännöksiä sananvapauden käyttämisestä an-

netaan lailla. Lailla voidaan säätää kuvaohjelmia koskevia lasten suojelemiseksi välttämättömiä rajoi-

tuksia.” 

4.9  Rangaistuksen koventamisperusteet 

RL 6:5:ssä säädetään rangaistuksen yleisiin koventamisperusteisiin liittyvistä seikoista. Omana koh-

tana säännöksessä on huomioitu myös rikoksen taustalla olevat motiivit. Koventamisperusteisiin luet-

tavat motiivit ovat joko rasistisia motiiveja taikka vihamotiiveja, ja ne soveltuvat myös vihapuhetta kos-

keviin tapauksiin. (Neuvonen 2015, 62.) 

Vihamotiivia ja rasistista motiivia koskeva koventamisperuste on säädetty ennen kaikkea erilaisten 

vähemmistöryhmien suojaksi. Koventamisperusteen on tarkoitus suojata kansallisia, rodullisia ja etni-

siä vähemmistöjä rasistista väkivaltaa vastaan. Kovennus koskee ainoastaan rikoksia, joiden motii-

vina on uhrin kuuluminen säännöksessä tarkoitettuun kansanryhmään. (Neuvonen 2015, 62.) 

Rasistinen motiivi rikoksen koventamisperusteena lisättiin lainsäädäntöön vuonna 2003. Vuonna 

2011 säännökseen lisättiin nimenomaan myös uskontoon, vakaumukseen, seksuaaliseen suuntautu-

miseen tai vammaisuuteen perustuvat vihamotiivit. Samalla edellytyksiä muutettiin niin, että rasistinen 

motiivi on rikoksen koventamisperuste riippumatta siitä, keneen tai mihin rikos kohdistuu. (Neuvonen 

2015, 63.) 

4.10  ENSKA 

Poliisin ennalta estävän työn tavoite määritellään ennalta estävää työtä koskevassa strategiassa 

(ENSKA) näin: tavoitteena on ylläpitää ja vahvistaa ihmisten luottamusta poliisiin tunnistaen ja ottaen 

huomioon eri väestöryhmien, vähemmistöjen ja eri ikäryhmien sekä maan eri alueiden erilaiset tar-

peet. Lisäksi strategiassa keskitytään edistämään hyviä väestösuhteita ja yhdenvertaisuuden toteutu-

mista. 
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Koulutuksessa otetaan huomioon ENSKA:n tavoitteet sekä poliisin arvot ja eettisen koodiston edelly-

tykset. Käytännössä tämä tarkoittaa sitä, että poliisi lisää vuorovaikutusta ja kanssakäymistä vähem-

mistöryhmien kanssa ja kehittää osaamista näihin liittyvissä erityiskysymyksissä. 

4.11  Poliisin arvot 

Yhtenä tietoperustana opinnäytetyössäni käytän poliisin neljää arvoa, jotka määrittelevät ja ohjaavat 

poliisin toimintaa. (Poliisin arvot. Poliisin nettisivut. Luettu 10.12.2020.) 

1. Palvelu 

2. Oikeudenmukaisuus 

3. Osaaminen 

4. Hyvinvointi  

4.12  Eettinen koodisto 

1. Poliisin toiminta on ennustettavaa ja sille löytyy aina peruste laista 

2. Poliisi toimii tasa-arvoisesti ja yhdenvertaisesti 

3. Poliisi on avoin ja julkisuusmyönteinen 

4. Poliisin käytös on mallikelpoista 

5. Poliisi on riippumaton ja itsenäinen 

6. Poliisin henkilöstä toimii yhteisöllisesti 

7. Poliisin arvot näkyvät johtamisessa 

8. Poliisi käyttää voimavarojaan tarkoituksenmukaisesti, tehokkaasti ja vastuullisesti 

"Eettinen koodisto ei anna suoria vastauksia erilaisiin ristiriitoihin tai siihen, miten yksittäisessä ta-

pauksessa tulisi toimia. Sen sijaan se ohjaa pohtimaan oikeuksia ja velvollisuuksia työyhteisön jäse-

nenä. Eettinen koodisto ilmentää poliisin arvoja, jotka muuttuvat käytännön toiminnassa teoiksi. Koo-

disto ohjaa koko ammatillista toimintaa ja siihen liittyviä ratkaisuja valintoineen." Apulaispoliisipääl-

likkö Heidi Nuoritalo, Hämeen poliisilaitos. (Poliisin eettinen koodisto. Poliisin nettisivut. Luettu 

10.12.2020.) 

Poliisiammattikorkeakoulun rehtori Kimmo Himberg kertoo poliisin nettisivuilla Poliisiammattikorkea-

koulun huomioivan kaikissa opinnoissaan eettisen koodiston ja yhdenvertaisuuden. Himberg kertoo, 

että poliisin koulutuksessa eettiset kysymykset ovat koulutuksen pohjavirtaa, joka leikkaa läpi koko 

peruskoulutuksen. 

Perusoikeuksien kunnioittaminen, oikeudenmukaisuus, toimivaltuuksien rajat ja niiden lainmukainen 

käyttö. Nämä poliisilaissa määritellyt periaatteet ovat läsnä koko ajan ja opiskeltavia asioita tarkas-

tellaan niiden läpi.” Poliisiammattikorkeakoulun rehtori Kimmo Himberg, Poliisiammattikorkeakoulu. 

(Poliisin eettinen koodisto. Poliisin nettisivut. Luettu 10.12.2020.)" 
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5  YHDENVERTAISUUS JA ASIAKKAAN KOHTAAMINEN  

–VERKKOKOULUTUS 

5.1  Koulutuksen tavoite 

Verkkokoulutuksen tavoitteena on laajentaa henkilöstön ymmärrystä yhdenvertaisuudesta, viharikolli-

suudesta, vähemmistöistä, sekä lisätä tietoisuutta poliisin arvoista ja eettisistä ohjeistuksista ja näiden 

asioiden soveltamisessa päivittäisessä työssä. Koulutuksella halutaan myös madaltaa kynnystä kom-

munikoida vähemmistöjen kanssa, sekä tukea poliisia vähemmistöjen kanssa toimittaessa. Lisäksi 

tavoitteena on korostaa ammatillisuutta poliisin toiminnassa riippumatta asiakkaan taustasta. (Poliisi-

hallituksen kirje POL-2020-69569, 2021, 1.)  

Kurssiin on tiivistetty neljä (4) tavoitetta. Kurssin opiskelija oppii kurssin aikana: 

1. Tunnistamaan, miten edistää yhdenvertaisuutta tehokkaammin työssään. 

2. Ymmärtää, miten stereotypiat ja ihmisten väliset erot vaikuttavat yhteiskunnassa ja omassa 

työssä. 

3. Ymmärtää ja osata perustella työyhteisössään, miksi yhdenvertaisuus ei ole mielipidekysymys. 

4. Tunnistamaan tehokkaammin viharikoksia ja niiden indikaattoreita. 

Yhdenvertaisuus ei ole mielipidekysymys, vaan jokaisella viranomaisella on lakiin perustuva velvolli-

suus edistää yhdenvertaisuutta (Yhdenvertaisuuslaki 2014/1325). 

5.2  Koulutuksen rakentaminen 

Kurssia varten perustettiin työryhmä, joka koostui sisäministeriön edustajasta, oikeusministeriön 

edustajasta sekä Poliisiammattikorkeakoulun edustajasta. Työryhmä suunnitteli kurssille perustan ja 

kirjoitti yhdessä alustavan käsikirjoituksen. Osallistuin työryhmän kokouksiin ja olin mukana ideoi-

massa koulutuksen sisältöä. Työryhmässä tapasimme syksyn 2020 sekä kevään 2021 aikana use-

aan otteeseen verkkokokouksien kautta. 

Poliisi (AMK) -tutkintoa varten suoritettava opinnäytetyöni produkti oli rakentaa alustavan käsikirjoituk-

sen perusteella verkkokoulutus Moodle-alustalle. Moodle-alustalle tehty diasarjamainen koulutus on 

rakennettu H5P-ohjelman avulla. Koulutuksessa käytetty kuvitus on peräisin hankkeelta (logot, liput) 

sekä Poliisiammattikorkeakoulun omasta kuvapankista. 

Koulutus rakennettiin ensimmäiseksi oppilaitosverkon Moodle-alustalle. Valmis koulutus siirrätettiin 

TUVE-verkon puolella olevalle Moodlelle. TUVE-verkon puolella koulutukseen lisättiin vielä toimivat 

hyperlinkit. Koulutuksessa on yhteensä 118 dianomaista sivua. 
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Koulutuksessa on upotettuna kolme (3) lyhyttä videota. Kahdessa näistä videoista poliisiylijohtaja 

Seppo Kolehmainen kertoo koulutuksesta, poliisin arvoista sekä eettisestä koodistosta ja toivottaa 

opiskelijan tervetulleeksi koulutukseen sekä koulutuksen lopussa kiittää opiskelijaa koulutuksen suo-

rittamisesta. Keskivälillä koulutusta RONKin pääsihteeri Janette Grönfors kertoo romaneihin liittyvän 

terminologian kehittymisestä. 

Esivalmiin koulutuksen esittelin Poliisihallituksen edustajille keväällä 2021. Valmis koulutus, jonka Po-

liisihallitus oli hyväksynyt, julkaistiin suomenkielisenä keväällä 2021 sekä ruotsinkielisenä kesällä 

2021. 

Suomenkielisen kurssin on 23.8.2021 mennessä suorittanut yhteensä 4732 poliisihallinnon työnteki-

jää. Ruotsinkielisen kurssin on suorittanut taas 45 poliisihallinnon työntekijää. Näistä suurin osa sijoit-

tuu Ahvenanmaan poliisiin. Kurssin suorittamiseen on varattu aikaa vuoden 2021 loppuun saakka. 

6  TUTKIMUKSEN TOTEUTTAMINEN 

6.1  Tutkimusmenetelmä 

Tieteellisessä tutkimuksessa tutkimusmenetelmät jaetaan yleensä kahteen eri tutkimusmenetelmä-

ryhmään: kvalitatiiviseen eli laadulliseen sekä kvantitatiiviseen eli määrälliseen tutkimusmenetel-

mään. Kyseisten tutkimuksien tekoprosessit ovat hyvin erilaisia keskenään. (Pitkäranta 2014, 89.) 

Tutkimuksessa käytettiin pääasiallisesti kvantitatiivista menetelmää. Kvantitatiivista eli määrällistä 

menetelmää käyttävä tutkimus kuvaa ja tulkitsee ilmiöitä mittausmenetelmillä, jotka keräävät numeeri-

sia tutkimusaineistoja. Jos aineisto kerätään kyselylomakkeen avulla, lomake sisältää pääasiassa niin 

sanottuja suljettuja eli strukturoituja kysymyksiä. Määrällinen tutkimus perustuu siis mittaamiseen, 

jonka tuloksena syntyy lukuarvoja sisältävä havaintoaineisto, jota analysoidaan tilastollisin analyysi-

menetelmin. (Vilpas. Kvantitatiivinen tutkimus, 1. Luettu 25.8.2021.) 

Tutkimuksessa yhdistetään kvantitatiivista sekä kvalitatiivista tutkimusmenetelmää. Kvantitatiivinen 

menetelmä toimii kuitenkin pääasiallisena menetelmänä tässä tutkimuksessa. Laadullinen eli kvalita-

tiivinen tutkimus on tieteellisen tutkimuksen menetelmäsuuntaus, jossa pyritään ymmärtämään koh-

teen laatua, ominaisuuksia ja merkityksiä kokonaisvaltaisesti (Jyväskylän yliopisto 2015. Luettu 

27.8.2021). Kvalitatiivisen tutkimusmenetelmän käyttäminen tässä tutkimuksessa mahdollistaa sanal-

listenpalautteiden analysoinnin. Sanallistapalautetta ei ole mahdollista tässä tutkimuksessa analy-

soida hyödyntämällä pelkästään kvantitatiivista eli määrällistä menetelmää. 

Kvantitatiivisesta tutkimuksesta on tehtävä otos, josta voi yleistää tilastollisesti. Tutkimukseen on 

tehty otos, joka sisältää 129 henkilön vastaukset kyselyyn. Otos on rajattu 129 ensimmäisiin vastauk-

siin. Kyseinen otos on tarpeeksi laaja, jotta asioita voidaan yleistää tilastollisesti. 
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Jotta voi käyttää Webropol-kyselyohjelmaa kyselyiden tekemiseen, tulee opiskelijan olla suorittanut 

vapaavalintainen kvantitatiivisten menetelmien kurssi. Kurssi on kolmen (3) opintopisteen arvoinen. 

(Haikansalo & Korander 2021, 7.) 

Tutkimuslomake perustuu tutkimusongelman ja siitä johdettujen alaongelmien määrityksiin ja siten 

lomakkeen pohjana ovat tutkimuksen keskeiset käsitteet ja avaintermit. Myös taustamuuttujat ovat 

määritettävä. Tällaisia ovat esimerkiksi sukupuoli, koulutus ja ikä. Perusjoukko on usein jaettava osit-

teisiin eli kiintiöihin taustamuuttujien perusteella ja otoksessa on oltava riittävä edustus jokaisesta 

ositteesta. (Vilpas. Kvantitatiivinen tutkimus, 6. Luettu 25.8.2021.) Webropol-kyselylomakkeessa taus-

tamuuttujiksi on määritelty virkaikä, sukupuoli sekä sektori, jossa työskennellään. 

6.2  Lähdeaineiston kerääminen 

Opinnäytetyö lasketaan tieteelliseksi tutkimukseksi. Näin ollen opinnäytetyön aineiston keräämiseen 

on tässä tapauksessa haettava tutkimuslupa. Tutkimuslupa tulee hakea, mikäli tutkimuksessa käytet-

tävät aineistot ovat asiakirjoja, rekisteristä tai järjestelmistä saatavia tietoja tai henkilöiltä saatavia tie-

toja. Tutkimusta varten tein kirjallisen tutkimuslupahakemuksen. Tutkimuslupahakemus on opinnäyte-

työstä jalostettu tutkimussuunnitelma. Hakemukseen oli liitettynä alustavan kyselyrungon sekä saate-

kirje. (Haikansalo & Korander 2021, 6–7.) 

Tutkimuslupa haettiin tutkimuslupahakemuksella Helsingin poliisilaitokselta. Lupa haettiin suoraan 

Helsingin poliisilaitokselta, sillä kysely suunnaattiin koskemaan vain Helsingin poliisilaitoksen henki-

löstöä. Lupa myönnettiin 5.8.2021. Luvan myöntäjinä ovat poliisipäällikkö, poliisikomentaja Lasse Aa-

pio sekä henkilöstön kehittämispäällikkö Tuija Hytönen. Tutkimuslupa myönnettiin palautteen kerää-

miseen Yhdenvertaisuus ja asiakkaan kohtaaminen -verkkokoulutuksesta sekä palautteen keräämi-

seen yleisesti hallinnossa tapahtuvista verkkokoulutuksista. Tutkimuslupa on voimassaa yllä mainit-

tuihin seikkoihin ja muu tutkimus tai materiaalin käyttö muuhun tarkoitukseen on kiellettyä. 

Kyselyn suoritettiin Webropol-kyselynä. Valmis linkki kyselyyn on lähetetty Helsingin poliisilaitoksen 

koko henkilöstölle sähköpostilla. Sähköpostin yhteydessä lähetetty saatekirje. Saatekirje löytyy tämän 

opinnäytetyön liitteenä 1. 

Webropol-kyselyssä on kolmenlaisia kysymyksiä. Yleisimmät ovat valintakysymyksiä, joissa vastaaja 

saa valita tarjotuista vaihtoehdoista vain yhden. Toiseksi yleisimmät ovat monivalintakysymyksiä. Mo-

nivalintakysymys sopii vain kysymyksiin, joissa vastaaja saa valita tarjotuista vaihtoehdoista useam-

mankin kuin yhden (Taanila, Aki 2019: Akin menetelmäblogi. Webropol. Luettu 26.8.2021).  Avoinky-

symys on kolmaskysymysmuoto, jota kyselytutkimuksessa on käytetty yhden kerran. Avoinkysymys 

on muista kysymyksistä poiketen vapaaehtoinen, eikä lomakepohja edellytä siihen vastaamista. 
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Maanantaina 23.8.2021 kyselyyn oli vastannut 129 henkilö. Kysely on auki 27.8.2021 saakka. Tähän 

opinnäytetyöhön on rajattu ensimmäiset 129 vastausta. Analysointi ja tutkimustulokset pohjautuvat 

näihin 129 vastaukseen. 

6.3  Tutkimuksen haasteet 

Tutkimuksen alussa haasteena oli riittävä vastausprosentti ja vastaajien määrä. Tavoite vastaajamää-

rälle oli 30–50 vastausta. Tavoitemäärä saavutettiin ensimmäisen puolen tunnin aikana. Helsingin po-

liisilaitoksen henkilöstön mielenkiinto tutkimusta kohtaan yllätti minut. Tutkimus rajattiin ensimmäisiin 

129 vastauksiin. Tutkimukseen valitulla vastausmäärällä pystytään suorittamaan kvantitatiivista tutki-

musta. Liian suppealla vastausmäärällä kvantitatiivista tai kvalitatiivista tutkimusta ei pystytä suoritta-

maan. 

Yhdenvertaisuus käsitteenä on laaja ja moni henkilö omaksuu käsitteen omanlaisenaan. Henkilöiden 

käsitteet ja ajatusmaailma saattavat erota toisistaan. Näin ollen tutkimuksen vastaukset pohjautuvat 

vastaajan omaan harkintaan ja hänen itselleen luomaan käsitykseen yhdenvertaisuudesta. 

Kyselytutkimus toteutettiin verkossa ja vastaajat pysyvät näin ollen anonyymeina. Anonyymisyys 

edesauttaa tuloksien luotettavuudessa. Henkilö saattaa vastata todenmukaisemmin, mikäli hänen 

henkilöllisyytensä pysyy salassa. 

6.4  Analyysi 

Kvantitatiivisessa analyysissä argumentoidaan lukujen sekä niiden välisten systemaattisten, tilastollis-

ten yhteyksien avulla (Alasuutari 2011. Luettu 27.8.2021). Kyselyn viimeisen kohdan analysointia var-

ten hyödynnettiin kvalitatiivista tutkimusmenetelmää. 

Analyysin tarkoituksena on löytää ratkaisuja jo määriteltyyn tutkimusongelmaan. Ratkaisut syntyvät 

käytännössä aineistonkeruun ja analysoinnin tuloksena. Tarvittava tieto tutkimuksen tekoa varten on 

ensin kerättävä ja tämän jälkeen aineistoa voidaan analysoida eli tulkita. 

Tutkimuksessa ei käytetty muuta aineistoa kuin kyselyn vastauksia. Tutkimusmenetelmistä käytettiin 

kvantitatiivista menetelmää, eli määrällistä tutkimusta. Tarkempi avoimien kysymysien analysointi 

vaatisi kvalitatiivisen tutkimusmenetelmän käyttöä, jolloin voisi yleistää vastauksissa esiintyneitä ha-

vaintoja. 

Analyysia varten kerättyä materiaali säilytetään lukitulla henkilökohtaisella tietokoneella. Tietokone on 

lukittu sormenjälkitunnisteella. Valmiin analyysin jälkeen kerätty materiaali hävitetään asianmukai-

sesti. 
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7  TUTKIMUKSEN TULOKSET 

7.1  Taustatiedot 

Tutkimukseen otettiin 129 ensimmäistä vastausta. Valitut vastaukset ovat saapuneet 23.8.2021 men-

nessä. Kyselyssä taustamuuttujina on kysytty kolme (3) kysymystä. Nämä taustamuuttujat ovat vas-

taajan sukupuoli, virkaikä sekä sektori, jolla työskennellään. Kuviossa 1 nähdään vastaajien sukupuo-

lijakauma. Vastausvaihtoehtoja kysymyksessä on kolme: nainen, mies, en halua kertoa. Prosentuaali-

sesti yli puolet kyselyyn vastanneista ovat identifioineet itsensä miessukupuoliseksi.  

SUKUPUOLI 

Kuvio 1. Kyselyyn vastanneiden sukupuolijakauma. 

Vastanneista 30 % eli 39 kappaletta on ilmoittanut sukupuolekseen nainen ja 62 % eli 80 kappaletta 

mies. Lisäksi 8 % vastanneista on vastannut ”en halua kertoa”. Määrällisesti näitä vastauksia on yh-

teensä 8 kappaletta. 

129 vastaajasta 66 % ilmoitti virkaiäkseen yli 12 vuotta (Kuvio 2). Vastaajista 13 % kertoi virkaiäkseen 

0–3 vuotta, 12 % vastanneista taas 3–5 vuotta. Matalimmat prosenttimäärät saivat 5–9 vuotta (1 %) 

sekä 9–12 vuotta (8 %). 

Avoimessa kysymysosiossa viitattiin muutamalla vastauksella vastaajan ikään. Varttuneempi työnte-

kijä on saattanut tuntea verkkokouluttautumisen haastavana tietoteknillisistä syitä, eikä opastusta ver-

kossa tapahtuvaan kouluttautumiseen ole koettu saatavan tarpeeksi selkeänä tai kattavana. 

”--Vanhankannan opiskelija eli luokkaopetus olisi mieleen.” 
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”-- Lisäksi joskus teknisesti vaikeita suorittaa nämä verkkokoulutukset, sekavaa välillä tai ei tiedetä 

miten niissä pitäisi edetä. Joskus tosi selkeitä, mutta osa on ollut teknisesti haastavia.” 

VIRKAIKÄ 

Kuvio 2. Kyselyyn vastanneiden virkaikä. 

Kolmas ja viimeinen taustamuuttuja on sektori, jolla vastaaja työskentelee. Kyselyä luodessa tein ar-

vioinnin, jonka mukaan suurimmat vastausprosentit tulisivat valvonta- ja hälytystoiminnan sekä rikos-

torjunnan piiristä. 

Kuviossa 3 havaitaan 46 % ilmoittaneen toimivansa valvonta- ja hälytystoiminnassa. Rikostorjun-

nassa puolestaan työskentelee 35 % vastaajista. Loput 19 % ovat ilmoittaneet sektorikseen ”muun”.  

Vastauksia ”muu, mikä” -kysymykseen tuli yhteensä 25 kappaletta. 1 henkilö ilmoitti vastaukseksi val-

vonta- ja hälytystoiminta. 2 kappaletta vastauksista kuului rikostorjuntaan. 

Loput vastaukset jakautuivat määrällisesti seuraavasti:  

• Erityistoimintayksikkö, 9 kappaletta 

• Hallinto, 4 kappaletta 

• Esikunta, 4 kappaletta 

• Poliisivankila, 1 kappale 

• En halua kertoa, 2 kappale 
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• Henkilönsuojaus, 1 kappale 

• Erityisturva, 1 kappale 

SEKTORI 

Kuvio 3. Sektori, jolla vastanneet työskentelevät. 

7.2  Yhdenvertaisuus ja asiakkaan kohtaaminen -verkkokoulutus 

Webropol-kysely koostui kolmesta eri osiosta. Ensimmäisessä osiossa kysyttiin muuttujia, eli vir-

kaikää, sukupuolta ja sektoria, jossa vastaaja työskentelee. Toisessa osiossa keskitytään Yhdenver-

taisuus ja asiakkaan kohtaaminen -verkkokoulutukseen, sen sisältöön ja koulutuksen tarpeellisuu-

teen. Viimeinen osio käsittelee yleisesti verkkokouluttautumista poliisihallinnossa sekä koulutuksien 

kehittämistä tulevaisuudessa.  

OLETKO SUORITTANUT VERKKOKOULUTUKSEN? 

Kuvio 4. Verkkokoulutuksen suorittaneet. 
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Vastanneista 3 % on ilmoittanut, että ei ole vielä suorittanut Yhdenvertaisuus ja asiakkaan kohtaami-

nen -verkkokoulutusta. ”En” -vastauksia tuli yhteensä 4 kappaletta. 125 henkilöä ilmoitti suoritta-

neensa kyseisen koulutuksen. 

7.2.1  Ajan varaaminen koulutuksen suorittamiseen 

Ajan varaamista Yhdenvertaisuus ja asiakkaan kohtaaminen -koulutuksen suorittamiseen kysyttiin 

kysymyksessä 5. Kysymyksessä numero 12 (avoin palaute ja kehitysehdotukset) vastaajat toivat 

esille puutteellisen ajan varaamisen yleisesti ottaen verkkokouluttautumiseen. 

”-- Ongelmallista kun juttuja on lähemmäs 70, mitkä pitäisi saada tutkittua. Eli ylimääräistä aikaa ei 

hirveästi ole.” 

”Tutkinnassa on niin vähän aikaa ja henkilöstöä ja taas paljon töitä, että ei täällä suorittajaportaassa 

kukaan ehdi tällaisia tekemään.” 

”--Verkkokoulutuksissa ei ole koskaan ollut mahdollisuutta käydä materiaalia asianmukaisesti läpi 

kiinniotettujen ym. kiireellisten tehtävien vuoksi, joita on jokainen päivä. Koulutuksille pitäisi varata jo 

työsuunnittelussa joku tietty päivä ja eteen tulevat työtehtävät pitäisi siirtää kokonaan jollekin toiselle 

ryhmälle, jotta koulutukset voitaisiin käydä asianmukaisesti läpi.” 

”Kentän väelle ei varata käytännössä lainkaan aikaa suorittaa verkkokoulutuksia. Jos tulee kiireellistä 

tehtävää, on lähdettävä, koska vahvuudet ovat heikot päivittäin.” 

Valvonta- ja hälytystoiminta sekä rikostorjunta nostavat avoimissa palautteissa päätään. Useamman 

vastaajat kokevat nykyisen työurakkansa olevaan niin suuri, että aikaa ja resursseja ei vain ole tehdä 

”ylimääräisiä” asioita itse työnkuvan ydintehtävän lisäksi. Kyseisissä palautteissa ei mainita, että kurs-

seja ei toivottaisi, vaan niihin toivottaisiin varattavan työvuorosuunnittelusta erikseen työaikaa. 

”Verkkokurssit ovat periaatteessa ihan toimivia, mutta niille ei varata ollenkaan aikaa erikseen.” 

”Tärkeintä on, että työnantaja osoittaa ajan kurssien suorittamiseksi. Kun on varta vasten osoitettu 

aika, niin silloin myös keskittyy asiaan paremmin eikä tee vasemmalla kädellä.” 

Avoimessa palautekysymyksessä ilmeni useita palautteita, jossa mainittiin, ettei riittävää aikaa verk-

kokoulutuksen tekemiseen ole osoitettu työnantajan puolesta ja koulutuksen läpikäyminen muun työn 

ohella koettiin hankalaksi. Palautteissa nostettiin ylös rikostorjunnan suuret työmäärät ja valvonta- ja 

hälytystoiminnan hektiset työtehtävät ja työn kiireellisyys. 

”--En omassa työssäni ehdi näitä tekemään muuten kuin sutimalla ja lunttaamalla läpi. Kuten siis 

moni muukin.” 
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Ajanpuutteen vuoksi muutama henkilö on kertonut suorittavansa verkkokoulutuksia ”sutimalla” lävitse. 

Mikäli koulutuksien sutimiseen syynä on ajanpuute, tulisi työnantajan ehdottomasti puuttua asiaan ja 

pyrkiä järjestämään konkreettisesti työntekijöille aikaa verkkokoulutuksien asianmukaiseen läpikäymi-

seen. Ilman asianmukaista läpikäymistä, ei koulutuksien oppimistavoitteisiin tulla pääsemään min-

kään verkkokoulutuksen kohdalla. Valitettavasti edes asianmukainen ajanvaraaminen ei takaa sitä, 

että opiskelija itse on kiinnostunut ja perehtyy koulutusmateriaaliin perinpohjaisesti ja pyrkii kehittä-

mään itseään ja omaa toimintaansa sen hetkisen koulutuksen pohjalta. 

Palautteissa annettiin myös kehitysehdotuksia, kuinka aikaa voitaisiin varata paremmin tulevaisuu-

dessa verkkokoulutuksiin: 

”Verkkokoulutuksiin varataan työsuunnittelussa aika, mikä merkitään työvuorolistaan. Mahdollisuuk-

sien mukaan verkkokoulutukset etätyönä, jotta keskittymiseen saa riittävästi aikaa.” 

Tässä yllä olevassa palautteessa ehdotetaan verkkokouluttautumisen suorittamista etätyönä. Ehdo-

tuksen ajankohtaisuus on osuva ja oletettavaa on, että osa henkilöstöstä on tehnyt viimeisimpiä verk-

kokoulutuksia etätyöpäivillään esimerkiksi kotitoimistoissa. Etätyö ei tietenkään ole monelle poliisille 

mahdollinen työskentelymuoto. Rikostorjunnassa Helsingin poliisilaitoksella on pystynyt osittain työs-

kentelemään etänä ottamalla työtietokoneen ja työpuhelimen kotiin. Etätyöskentely on voinut olla 

myös mahdollista muilla sektoreilla. Kuitenkin etätyöskentely on mahdottomuus valvonta- ja hälytys-

sektorin työntekijöille. 

”Tutkinnassa työkuorma on niin suurta, että koulutuksille ei tunnu löytyvän aikaa ja silti niitä vaadi-

taan. Mielestäni työnantajan pitäisi järjestää tämä aika jollainlailla kootusti, ja esim. livenä tapahtu-

vasta teams- koulutuksista on saanut paljon irti.” 

”Koulutuksiin liittyen pitäisi olla ainakin yksi luentokerta, jossa voisi esittää kysymyksiä ja keskustella 

teemaan liittyen.” 

”Verkkokoulutuksiin olisi hyvä lisätä myös jokin live-luento, jossa olisi verkkokoulutuksen lisäksi myös 

interaktiivisempaa opetusta. Pelkkien verkkokoulutusten ongelma on se, että ne voi usein vain klik-

kailla läpi, mikäli asia ei yhtään kiinnosta.” 

”--Varata työaikaa ja kalustoa suorittaa ne kotona omalla koneella, eikä työpaikalla hälinässä.” 

Toinen hyvä kehitysehdotus on kouluttamisen järjestäminen livenä esimerkiksi Teams-luentoina. Täl-

löin työnantaja merkitsisi automaattisesti työvuorosuunnitteluun koulutuspäivän tai päivän puolikkaan. 

Etäluento olisi helpompi toteuttaa kuin lähiluento sekä tämän hetken maailmantilanteeseen katsot-

tuna ainoa järkevä toteutusmuoto lähiopetuksen tilalle. Sanallisissa palautteissa nousivat myös lä-

hiopinnot sekä mahdollisuus kysyä kysymyksiä koulutuksen aikana. Teams-luento antaisi mahdolli-

suudet myös näille epäkohdille. Etäluennon järjestämistä varten vaadittaisiin asian kouluttaja, joka 

vetäisi ja johtaisi koulutuspäivää. 
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VARATTIINKO SINULLE TYÖN OHEELLA RIITTÄVÄSTI AIKAA VERKKOKURSSIN 

SUORITTAMISEEN? 

 

 

Kuvio 5. Ajan varaaminen Yhdenvertaisuus- ja asiakkaan kohtaaminen -verkkokoulutukseen. 

Webropol-kyselyn kysymyksessä numero 5 pyrittiin selvittämään, oliko henkilöstölle varattu riittävästi 

aikaa kyseisen verkkokoulutuksen tekemiseen. Poiketen sanallisista vastauksista 70 % vastaajista 

vastasi saaneensa riittävästi aikaa verkkokoulutuksen tekemiseen. Vain 26 % koki, ettei riittävää ai-

kaa ollut saatavilla tai sitä ei ollut varattu. 4 % ei ole halunnut ottaa asiaan kantaa (kuvio 5). 

7.2.2  Yhdenvertaisuuden sisäistäminen Helsingin poliisilaitoksella 

Kyselytutkimuksella pyrittiin selvittämään koulutuksen sisällöllistä tarpeellisuutta Helsingin poliisilai-

toksella. Kyselytutkimus on suunnattu vain Helsingin poliisilaitoksen henkilöstölle, joten tutkimuksen 

tuloksia ei voida yleistää muissa poliisilaitoksissa. 
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OLIKO KURSSILLA KÄYTY MATERIAALI SINULLE ENTUUDESTAAN TUTTUA? 

 

Kuvio 6. Tunnettiinko koulutuksen materiaali entuudestaan. 

Huomattavasti yli puolet vastanneista on ilmoittanut kurssimateriaalin olleen entuudestaan tuttua. 67 

% vastaajista kertoi materiaali olleen tuttua. 22 % vastasi, ettei materiaali entuudestaan ollut tuttua. 

11 % vastasi, ettei osaa sanoa (kuvio 6). Vastauksen prosentit vastaavat hyvin omaa arviotani. 

Tietoisuus yhdenvertaisuudesta on hyvällä tasolla Helsingin poliisilaitoksella. Vain 22 % vastasi kurs-

simateriaalin olleen uutta. Mikäli kuvion 6 tulos olisi päinvastainen, tulisi miettiä koko henkilöstön uu-

delleen kouluttamista yhdenvertaisuuden peruskäsitteistä lähtien. Yhdenvertaisuus ja asiakkaan koh-

taaminen -verkkokoulutuksessa on käsitelty laajasti asian ympäriltä ja osan kurssilla esitetyn asian 

tulisiki jo entuudestaan olla poliisihallinnossa työskentelevälle tuttua ja rutiinia. Suomen poliisilla on 

laaja ja kattava koulutusjärjestelmä, jossa käsitellään heti alkumetreillä yhdenvertaisuutta monesta eri 

näkökulmasta. Poliisikoulutuksen myötä suurin osa kurssilla läpikäydyistä asioista pitäisi olla henki-

löstölle entuudestaan tuttua. Kurssin tarkoitus on muistuttaa tärkeästä asiasta, antaa esimerkkitilan-

teita tosielämästä sekä syventää entuudestaan opiskelijan osaamista. 

”Tunnen välillä oloni melko turhautuneeksi, kun käymme esim. tässä koulutuksessa itselleni täysin 

itsestään selviä asioita läpi--” 

”--Sisällöllisesti kurssimateriaali ei sisältänyt mitään uutta tietoa--, mutta ylipäätänsä se, että aiheesta 

on tuotettu verkkokurssi ja asiaa on käsitelty ja kielennetty, tukee yhdenvertaisuuden huomioimista 

omassa työssä psykososiaalisella tasolla.” 

”--Asiakkaita kohdellaan tasapuolisesti iästä, sukupuolesta ja taustasta riippumatta. Ei siihen mitään 

kursseja tarvita.” 
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”--Henkilökohtaisesti katson, että esim. Yhdenvertaisuus ja asiakkaan kohtaaminen -verkkokurssilla 

läpikäydyt asiat pitäisi olla poliisina työskenteleville itsestäänselvyyksiä.” 

Vapaassa palautteessa useampi vastaaja on nostanut esille kurssin olleen vastaajalle itsestään sel-

vää asiaa sekä sisällön olevan osa arkipäiväistä toimintaa. On positiivista havaita osan vastaajista 

ymmärtävän yhdenvertaisuuden pääpiirteet ja toimivansa jokapäiväisissä tehtävissään niiden mukai-

sesti ja niitä edistäen. Kuitenkin 22 % (Kuvio 6) on kertonut, ettei kurssilla käyty materiaali ole koko-

naisuudessaan ollut vastaajalle tuttua. Melkein joka neljäs vastaaja on oppinut kurssin käytyään jo-

tain uutta yhdenvertaisuudesta. Näin ollen uskallan sanoa ääneen, että Yhdenvertaisuus ja asiak-

kaan kohtaaminen -verkkokoulutus on ollut tarpeellinen Helsingin poliisilaitoksen työntekijöille. 11 % 

ei ole osannut sanoa onko kurssin materiaali ollut tuttua vai ei. Kyselyssä ei pyydetä tarkempaa vas-

tausta. Osa vastaajista on saattanut kokea koulutuksenmateriaalin olleen osittain tuttua ja osittain 

uutta. 

PIDITKÖ KURSSIA HYÖDYLLISENÄ JA/TAI TARPEELLISENA? 

Kuvio 7. Kyselyyn vastanneiden mielipide koulutuksen tarpeellisuudesta. 

”--Erityisesti jonninjoutavat yhdenvertaisuus ym. lässytykset tuntuvat aliarvioinnilta poliisin osaamis-

tani kohtaan. Poliisin työssä kohtaa erilaisia ihmisiä ja niihin rinnastettavia henkilöitä siinä määrin pal-

jon, että eiköhän kohtaamisista selvitä ilman jonkun kehittelemää idioottimaista ideologian tuputta-

mista.” 

”--Yhdenvertaisuus ja asiakkaan kohtaaminen -verkkokoulutus sisälsi kuitenkin mielestäni paljon tie-

toa, joka on niin keskeistä ja luultavasti suurelle osalle henkilöstöä täysin uutta, että koulutuksen ta-

voitteet jäänevät saavuttamatta. On vaikea uskoa, että "lue lisää"-linkkejä klikkaillaan hirveästi, kun 

muutenkin koulutukset pyritään lähinnä juoksemaan läpi.” 
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Kyselyssä selvitettiin, pitivätkö osallistujat kurssia hyödyllisenä ja/tai tarpeellisena. Näitä kahta asiaa 

ei eritelty toisistaan. 50 % vastasi, etteivät pitäneet kurssia hyödyllisenä tai tarpeellisena. 34 % piti 

kurssia hyödyllisenä tai tarpeellisena ja 16 % vastasi ”en osaa sanoa” (Kuvio 7).  

Vapaassa palautteessa löytyi molempien vastauksien puolestapuhujia. Edellä mainitussa palaut-

teessa ei olla pidetty koulutusta tarpeellisena ja palautteen antaja on kokenut, että poliisi osaa työs-

sään kohdata erilaisia henkilöitä tarpeeksi ammattimaisesti. Monelta osalta tämä kommentti pitää 

paikkansa. Useampi poliisi osaa ja haluaa toimia yhdenvertaisuuden edistäjänä. Poliiseja on monen-

laisia ja moninaisuus onkin rikkaus, mutta suureen joukkoon mahtuu myös henkilöitä, jotka eivät vält-

tämättä pidä yhdenvertaisuuden edistämistä niin tärkeässä roolissa kuin sen pitäisi olla. Poliisin tulisi 

olla esimerkin näyttäjä, eikä pelkkä massan mukana liikkuminen riitä. Yhdenvertaisuus ja asiakkaan 

kohtaaminen -verkkokoulutuksessa on nostettu esille tapaus (OKV/759/1/2016), jossa rikosylikons-

taapeli on vapaa ajalla henkilökohtaiselta Facebook-tililtään julkaissut kirjoituksen, joka oli turvapai-

kanhakijoita perusteettomasti syyllistävä. Tiedon julkaisussa viitattavaan vastaanottokeskukseen hän 

oli saanut suorittaessaan virkatoimea. Apulaisoikeuskanslerin sijainen pohti ratkaisussaan poliisimie-

hen sananvapauden rajoja ja katsoi, että kyseisessä tapauksessa poliisimiehen ei toivu katsoa laati-

neen kirjoitusta selkeästi virkamiehenä tai yksityishenkilönä. 

Toinen poiminto asiaan liittyen on päinvastaisesta päästä. Tässä nostossa kyselynvastaaja on koke-

nut kurssin sisällön tärkeäksi ja monelle uudeksi asiaksi. Silti hän kuitenkin epäilee, että kaikkiin oppi-

mistavoitteisiin ei kaikkien opiskelijoiden osalta olla päästy. Verkkokoulutukset, kuin myös muut opin-

not ovat paljon opiskelijasta itsestään kiinni. Koulutuksia pyritään luomaan mahdollisimman käyttäjä-

läheisiksi, motivoiviksi ja miellyttäviksi. Kuitenkin itse oppiminen on aina opiskelijasta itsestään lähte-

vää itsensä kehittämistä. 
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KOETKO KURSSIMATERIAALIN TUKEVAN TYÖSSÄSI TAPAHTUVAA YHDENVERTAISUUDEN 

EDISTÄMISTÄ? 

Kuvio 8. Kyselyyn vastanneiden mielipide yhdenvertaisuuskoulutuksen tukemisesta poliisityössä. 

”--Koen koulutuksen aiheet tärkeiksi. En kuitenkaan tiedä muuttaako se työskentelyä tai ajatuksia. 

Ne, jotka pitää asioita tärkeinä toimii muutenkin yhdenvertaisuutta edistäen ja ne, joita asia kiinnosta 

jatkaa samaa rataa kuin ennen kurssiakin.” 

54 % vastaajista ei koe Yhdenvertaisuus ja asiakkaan kohtaaminen -verkkokoulutuksen tukevan 

työssä tapahtuvaa yhdenvertaisuuden edistämistä (Kuvio 8). Tähän on olemassa monia syitä. Osa 

vastaajista on voinut kokea koulutuksen olevan jo itsellään käytössä olevaa toimintaa ja toimivansa 

koulutuksen mukaisella tavalla. Toisaalta jotkut ovat voineet kokea koulutuksen ”höpöhöpöksi”, niin 

kuin yksi avoin palaute ilmaisi asian. Valitettavasti kyseinen palaute ei avannut asiaa enempää. Syitä 

54 % on siis monia.  

31 % on kokenut kurssin tukevan työssä tapahtuvaa yhdenvertaisuutta. Tämä luku on kuitenkin suuri, 

joten edelleen näkisin tässäkin kohtaa, että kyseiselle verkkokoulutukselle on ollut tarvetta. Yli ¼ 129 

vastaajasta on mielestäni suuri määrä henkilöstöstä, jotka ovat kokeneet kurssille olleen tarvetta. 

7.2.3  Yleisesti verkkokoulutuksista hallinnossa 

Kyselytutkimuksessa viimeiset kysymykset on osoitettu yleisesti ottaen poliisihallinnossa tapahtuvaan 

verkkokouluttautumiseen. Näitä kysymyksiä ei ole kohdennettu mihinkään tiettyyn verkkokoulutuk-

seen. Kyselyyn ovat vastanneet vain 129 henkilöä Helsingin poliisilaitokselta, joten palautteiden pe-

rusteella ei voida yleistää koko hallinnon puolesta. 
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KOETKO VERKKOKOULUTKSIEN EDISTÄVÄN OSAAMISTASI POLIISITYÖSSÄ?  

Kuvio 9. Kyselyyn vastanneiden mielipide verkkokoulutuksien osaamisen edistämisestä poliisityössä. 

Hieman yli puolet kyselyyn vastaajista eivät koe verkkokoulutuksien edistävän omaa osaamistaan po-

liisin työssä. Vastaava kysymys esitettiin aikaisemminkin, mutta se kohdistui Yhdenvertaisuus ja asi-

akkaan kohtaaminen -verkkokoulutukseen (Kuvio 8). Verratessa kuviota 9 kuvioon 8 hieman useampi 

henkilö on kertonut kokevansa yleisesti verkkokoulutuksien tukevan omaa oppimistaan poliisin työssä 

kuin yhdenvertaisuus koulutuksessa. 

37 % on vastannut verkkokouluttautumisen edistävän osaamistaan työssään. 129 vastaajasta tämä 

on 48 henkilöä. 

”--Nyt kurssit koetaan pakkopullaksi, josta yritetään selvitä vain mahdollisimman nopeasti. Tarkoitus 

ei ole oppia mitään vain selvittää pakolliset. Kurssit liian pitkiä ja oleelliset asiat hukutetaan kokonai-

suuteen, ei kiinnosta ketään oppia niistä mitään.” 
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MIKÄ ON MIELESTÄSI OPPIMISEN KANNALTA PARAS TAPA KERRATA KURSSILLA OPITTUA 

ASIAA (VALITSE YKSI TAI USEAMPI KOHTA) 

Kuvio 10. Paras tapa verkkokoulutuksien sisällön kertaamiseen. 

40 % vastanneista kokee oppimisen kannalta parhaaksi vaihtoehdon, jossa seuraavaan osioon pää-

see siirtymään vasta, kun edellinen on suoritettu loppuun. Tämä vaihtoehto on helpoin myös toteuttaa 

koulutuksen rakentajan näkökulmasta. Seuraavat osiot saa lukittua ja Moodle-alustalla koulutuksen 

luoja pystyy asettamaan ehdot, joiden tulee täyttä ennen seuraavaan osioon pääsyä. Yleensä nämä 

ehdot ovat kaikkien sivujen läpikäyminen ja mahdollisten videoiden tai linkkien avaaminen kertaal-

leen. Tämänkaltainen käyttäjäystävällinen vaihtoehto avaa myös mahdollisuudet koulutuksen ”läpi 

juoksemiseen”, jolloin pelkkä sivujen auki klikkaileminen riittää hyväksyttyyn suoritukseen. Toisaalta 

pakollinen loppukoe saattaa antaa negatiivisen vaikutelman kurssista. Kuitenkin 26 % vastaajista on 

kokenut pakollisen loppukokeen hyvänä vaihtoehtona.  

”--Hyvinkin monessa verkkokoulutuksessa riittää suoritus, ei työelämässä olevaa tarvitse arvostella 

kuin peruskoulunsa vasta aloittanutta--.” 

”--Verkkokurssien testien ei pitäisi tuntua "kokeilta" tai tason mittareilta, joten myös kurssin lopputesti 

kuulostaa paremmalta kuin loppukoe (läpäisyperiaate)”. 

”Verkkokoulutuksen sisältö ja välitehtävien sekä loppukokeen sellaisia, että ne on suunnattu poliisille 

eikä eskarilaisille. Kysymykset tulisi olla sellaisia, että se tosiaan vaatii osaamisen soveltamista eikä 
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sellaisia, että niihin osaa vastata pelkästään päättelemällä väärien vastausvaihtoehtojen ollessa täy-

sin järjettömiä.” 

”On jokaisen virkamiehen vastuulla käydä koulutus läpi. Korkeintaan voidaan tehdä niin, että seuraa-

vaan osioon pääsee vasta kun edellinen on suoritettu.” 

”Todella harva tekee kurssit ajatuksen kanssa. Ne ovat erittäin helppo "juosta läpi" ja klikkailla vas-

tauksia, kunnes osuu oikeaan. Moni suorittaa kurssit samalla kun tekee jotain muuta, eli todellinen 

vaikutus henkilökunnan osaamiseen on hyvin pieni.” 

Avoimissa palautteissa puhutaan oikeastaan jokaisen vaihtoehdon puolesta. Näin ollen ei ole ole-

massa vain yhtä oikeaa tapaa suorittaa koulutuksen kertaamista opiskelijalle. Osa kokee pakolliset 

loppukokeet ärsyttävinä ja alentavina henkilöstöä kohtaan. Toiset taas toivotat haastavia kokeita, joi-

den läpipääsemiseksi tulee oikeasti perehtyä käsiteltävään asiaan. Kuitenkin palautteen perusteella 

voisi melkein yleistää, että osa työntekijöille suunnatuista verkkokoulutuksista on koettu alentaviksi. 

Vastanneen ovat nostaneet esille menneiden kurssien ulkoasua, väli- ja loppukokeiden kysymyksien 

asettelua sekä suoritetusta koulutuksesta saatuja todistuksia. Joissain koulutuksissa nämä asiat ovat 

tuntuneet naurettavilta ja eri kohderyhmälle suunnatuilta. 

KOETKO, ETTÄ SINULLE ON VERKKOKOULUTUKSIEN SUORITTAMISEKSI VARATTU 

TARPEEKSI AIKAA JA MAHDOLLISUUKSIA TEHDÄ KOULUTUKSET HUOLELLA? 

Kuvio 11. Ajan varaaminen verkkokoulutuksiin. 

Ylipuolet vastanneista kokevat, että heille on varattu tarpeeksi aikaa yleisesti ottaen verkkokoulutuk-

sia varten ja että aika on riittänyt koulutuksen huolelliseen läpikäyntiin (kuvio 11). 
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7.2.4  Kehitysehdotuksia 

Kyselytutkimuksen viimeisessä kysymyksessä kysyttiin kehitysehdotuksia tuleville verkkokoulutuk-

sille. Kirjallisia vastauksia tähän osioon tuli yhteensä 65 kappaletta. Määrältään tämä on suuri ja vas-

taajilla on ollut paljon sanottavaa verkkokouluttautumisesta. 

”Konkreettisilla, poliisityön arkeen liittyvillä yksinkertaisilla tapausesimerkeillä--” 

”--Verkkokoulutuksiin toivoisin lisää esimerkkejä sovellusalueista ja oikeuskäytännöstä sekä lähde-

vinkkejä. Luen mielelläni ja luen paljon, joten se on itselleni mieluisa tapa oppia.” 

”Mielestäni koulutuksissa olisi hyvä olla aina mahdollisimman paljon arkitilanteisiin liittyviä tilanteita ja 

niiden läpikäymistä koulutusteeman viitekehyksessä. Nämä auttavat mielestäni soveltamaan opittua 

käytännössä parhaiten.” 

Koulutuksiin toivotaan käytännönläheisiä esimerkkejä ja lähestymistapoja. Avoimessa palautteessa 

osa kertoi oppivansa parhaiten lukemalla, toiset kuuntelemalla ja kolmannet haluaisivat verkkokoulu-

tukset kokonaan pois ja lähiopetuksen takaisin. Jokainen oppii asioita eri tavalla, joten kaikkien op-

pimistapoja on vaikea mahduttaa yhteen kurssiin. Kuitenkin koulutuksista tulisi tehdä mahdollisimman 

monipuolisia, jotta ne edesauttaisivat mahdollisimman monen henkilön oppimista ja asian hahmotta-

mista sekä sisäistämistä. 

”Kehittämiskohde on koulutusten määrä. Verkkokoulutuksia alkaa olemaan yksinkertaisesti liikaa. 

Tämä syö olennaisesti kiinnostusta perehtyä koulutuksiin kunnolla ja aiheuttaa yleisesti reaktion, että 

"taas yksi koulutus, joka vaan pitää hoitaa nopeasti alta pois, että pääsee jatkamaan omia töitä.” 

”Näitä koulutuksia pukkaa tasaiseen tahtiin kohderyhmistä riippumatta eikä niihin varata erikseen työ-

aikaa, vaan ne tehdään jossain sopivassa raossa. --” 

”Poliisihallinto hukkuu verkkokoulutuksiin, en oikeasti enää edes muista mitkä koulutukset olen käy-

nyt--” 

”Ei kaikkia kursseja pakolliseksi kaikille--” 

Kursseja ja koulutuksia koetaan olevan paljon samanaikaisesti käynnissä ja niiden mukana pysymi-

nen ja muistaminen koetaan hankalaksi. Henkilöstö toivoo myös kurssien kohdistamista oikealle koh-

deryhmälle. Osien koulutuksien sisällön ei koeta koskettavan omaa työtehtävää ja näin ollen se tun-

netaan ”ylimääräiseksi” ja muulta työltä aikaa vieväksi taakaksi. 

”Tarjolle tulisi eri sektoreiden eri teemoihin kohdistuvia verkkokoulutuksia. Verkkokoulutukset ovat hy-

vin joustava tapa lisätä osaamista, mm. aika ja paikka valittavissa.” 



35 

 

”Ehkä niitä voisi pyrkiä jollain tavalla saamaan selkeämmiksi ja osaa hieman lyhyemmiksi. Paloitella 

isommat kokonaisuudet osiin, on päälle aika kova ponnistus ne kestoltaan pisimmät verkkokoulutuk-

set.” 

”Turhat videomateriaalit pois, selkeää ja tiivistä tekstiä, yhden koulutuksen tekemiseen ei saisi mennä 

yli tuntia koskapa siinä tarkkaavaisuus saattaa herpaantua.” 

Osa koulutuksista koetaan liian raskaiksi sekä pitkiksi. Asioiden paloitteleminen pienempii kokonai-

suuksiin ja asian ytimessä pysyminen edesauttaa kurssin pituuden saamista inhimillisen pituisiksi. 

Toivotaan myös erilaisia lisäkoulutuksen tyyppisiä verkkokoulutuksia muilta sektoreilta ja teemoista. 

Tämänkaltainen lisäkouluttautuminen olisi hyvä vaihtoehto itseopiskeltavaksi lisämateriaaliksi. Lisä-

kouluttautumisen ei tarvitsisi olla pakollista, vaan käyttäjälähtöinen ja omasta halusta tutustua tiettyyn 

aiheeseen. 

”Monipuoliset sisällöt, helppokäyttöisyys, visuaalisuus, videopätkät; näissä onkin menty hyvään suun-

taan. Verkkokoulutusten rakentamiseen valmiuksia ja perehdytystä Polamkin lisäksi myös muihin po-

liisiyksiköihin. Verkkokoulutusten ja live-/ lähikoulutusten yhdistelmät. Tärkeää se, että työntekijöille 

varataan selkeästi aikaa koulutusten suorittamiseen. E Oppivan koulutusten ja mahdollisesti alustan 

hyödyntäminen.” 

”Verkkokoulutusten tueksi tulisi saada myös lähikoulutusta, jossa koulutettaisiin keskeinen sisältö ja 

verkkokoulutus toimisi ennemmin oppimisen tukena ja syventämään lähikoulutuksessa saatuja tie-

toja--” 

”Kuuntelu osuudet tulisi olla myös kirjoitettuna, koska poliisilaitoksilla ei ole käytössä kuulokkeita ja 

äänenlaatu on joissain huono, vuorovaikutus puuttuu - pitäisi voida kysyä ja saada vastauksia, kysely 

ja vuorovaikutus mahdollisuus pitää olla.” 

Verkkokoulutuksen lisäksi toivottaisiin live/lähikoulutuksia. Tällöin kysymyksien esittäminen ja asioi-

den kyseenalaistaminen olisi helpompaa, nopeampaa ja vaivattomampaa opiskelijan näkökulmasta. 

Verkkokoulutukissa kysyminen on tehty hankalaksi. Kurssilla on aina joku nimetty yhteyshenkilö, 

mutta hänelle jälkikäteen kysymyksien laittaminen koetaan vaikeaksi. 

8  JOHTOPÄÄTÖKSET 

8.1  Yhdenvertaisuuden ymmärtäminen poliisissa 

Yhdenvertaisuus ja asiakkaan kohtaaminen -verkkokoulutukselle on ollut tarvetta Helsingin poliisilai-

toksella, vaikka osa kurssin suorittajista on kokenut kurssin sisällön kokonaan tai osittain itselleen tur-
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haksi sekä vanhan tiedon kertaamiseksi. Yhdenvertaisuus käsitteenä osataan hyvin ja pohjatiedot yh-

denvertaisuuden edistämiseksi ovat olemassa. Oman toiminnan tietoisuus ja sen vaikutukset muihin 

asiakkaisiin sekä yhdenvertaisuuden edistäminen omassa työssään vaativat vielä kehittämistä. 

Yhdenvertaisuus on aina läsnä poliisin kaikissa kohtaamisissa. Useat henkilöt toimivat automaatti-

sesti yhdenvertaisesti tilanteesta riippumatta. Peruseväät yhdenvertaisuuden sisäistämiseen ja ha-

luun toimia yhdenvertaisesti pitäisi olla katsottuna jo poliisikouluun hakiessa. Poliisikouluun ei tulisi 

päästä henkilöitä, joiden ajatusmaailma kaikkien yhdenvertaisesta kohtelusta on täysin päinvastai-

nen. Tällaisten henkilöiden tulisi nousta esille jo hakuprosessissa. Tutkimuksessani tämänkaltaista 

ajatusmaailmaa ei noussut esille. Yleisilmeeltä suomen poliisi on hyväksyvä, toimintansa lakiin perus-

tava sekä kaikkien yhteinen poliisi. Kertaaminen ei silti ole koskaan pahasta kenellekään. 

8.2  Verkkokoulutuksia suunniteltaessa huomioitavaa 

Verkkokouluttautuminen poliisihallinnossa koetaan hankalaksi ja aikaa vieväksi. Verkkokoulutuksen 

lisäksi toivottaisiin lähiopetusta tai livekokouksia, joissa käytäisiin vuorovaikutusta ja opiskelijoilla olisi 

mahdollisuus esittää kysymyksiä ja saada vastauksia saman tien. Koulutuksien rinnalle pitäisi saada 

vuorovaikutusta esimerkiksi yhden etäluennon kautta.  

Verkossa tapahtuvassa kouluttautumisessa nähdään myös paljon hyviä elementtejä. Koulutukset ei-

vät ole aika tai paikka sidonnaisia. Monella työntekijällä on mahdollisuus ottaa työkone kotiin tai työs-

kennellä kotoa käsin etänä. Kuitenkin koulutuksiin toivottaisiin parempaa kohdehenkilöstön kartoitta-

mista ja suuntaamista oikeille kohdehenkilöille. Koulutuksia on saman aikaisesti useita ja henkilöstö 

kokee vaikeaksi pysyä mukana tahdissa. 

Tulevien verkkokoulutuksien sisällön ei pitäisi olla liian laaja. Koulutukset pitäisi jakaa pienempii koko-

naisuuksiin, joiden maksimi suoritus aika olisi noin yksi tunti. Useamman tunnin kestävät verkkokoulu-

tukset ovat pakosta jaettava useammalle kerralle. Koulutuksien tekokertojen välit saattavat venyä pit-

kiksikin eritoten valvonta- ja hälytystoiminnossa sekä rikostorjunnassa, joissa molemmissa työtehtä-

vät ovat hektisiä ja kerralla on hankala olla monta tuntia tietokoneen ääressä. 

9  POHDINTA 

9.1  Luotettavuus 

Kyselytutkimuksen tuloksia ei tarkastella yksittäisen vastaajan osalta. On kuitenkin tärkeää, että mit-

taaminen on suoritettu siten että vastausten perusteella vastaaja pystyttäisiin tarvittaessa kuvaile-

maan todenmukaisesti tutkimuksen kannalta olennaisten ominaisuuksien osalta. Muuten kaikkien 

vastaajien vastauksista tilastollisesti muodostettu yhteenveto ei anna todenmukaista kuvaa otok-

sesta. (Taanila, Aki 2019: Akin menetelmäblogi. Kyselytutkimuksen luotettavuus. Luettu 26.8.2021.) 
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Kyselytutkimuksen vastauksissa mahdollisesti esiintyvät virheet heikentävät mittaamisen reliabiliteet-

tia. Tällaisia heikentäviä tekijöitä voivat olla esimerkiksi vastaajan toimesta väärinymmärretty kysy-

mys, vastaus kirjataan vahingossa väärin, vaihtelevat satunnaiset tekijät esimerkiksi vastaajan mie-

lentila sekä vuorokaudenaika. On myös mahdollista, että kaikki vastaajat eivät vastaa rehellisesti. 

(Taanila, Aki 2019: Akin menetelmäblogi. Kyselytutkimuksen luotettavuus. Luettu 26.8.2021.) 

Kyselytutkimukseen osallistui 129 henkilöä Helsingin poliisilaitokselta. Tutkimuksen otos oli tarpeeksi 

laaja. Pidän tutkimusta ja sen tuloksia validina. Tutkimus on tehty vain Helsingin poliisilaitoksen työn-

tekijöiden vastauksien myötä. Ajanosoittaminen verkkokoulutuksien tekoa varten ja laitoksen tekniset 

ominaisuudet ovat laitos kohtaisia, eikä tutkimusta näin ollen voida näiden osalta yleistää. 

9.2  Eettisyys 

Opinnäytetyössä tärkeää on ilmaista lähteet oikeaoppisesti. Lähteet pitää ilmoittaa selkeästi ja muok-

kaamattomasti, eikä lähteitä saa keksiä omasta päästä (Haikansalo & Korander 2021: Poliisi [AMK] 

opinnäytetyön ohje, 11). 

Myös plagioiminen, eli toisen materiaalin luvaton lainaaminen on kiellettyä. Mikäli lainaa jostakin läh-

teestä suoran tekstin, tulee tämä merkitä selvästi suoraksi lainaukseksi sekä merkitä perään selvästi 

lähdeviittaus. 

Yhdenvertaisuus ja asiakkaan kohtaaminen -verkkokoulutus julkaistiin vuoden 2021 maaliskuussa. 

Kyselytutkimus lähetettiin vuoden 2021 elokuussa. Koulutus tulee olla suoritettuna vuoden 2021 lop-

puun mennessä. Tutkimuslupa kyselyn suorittamiseen haettiin suoraan Helsingin poliisilaitokselta, 

jonka henkilöstölle kysely myös kohdistettiin. Kyselyn mukana lähetetyssä saatekirjeessä kerrottiin 

lukijalle selvästi mitä koulutusta kysely koskee. Vastaajilla on ollut mahdollisuus suorittaa verkkokou-

lutus 6 kk aikana. 

Tutkimuseettinen neuvottelutoimikunta on kirjoittanut neuvottelukunnan ohjeen vuonna 2012, jossa 

lukee seuraavasti: ”Tutkimukseen sovelletaan tieteellisen tutkimuksen kriteerien mukaisia ja eettisesti 

kestäviä tiedonhankinta-, tutkimus- ja arviointimenetelmiä. Tutkimuksessa toteutetaan tieteellisen tie-

don luonteeseen kuuluvaa avoimuutta ja vastuullista tiedeviestintää tutkimuksen tuloksia julkaista-

essa.” (Tutkimuseettinen neuvottelukunta 2021, 6). 

9.3  Lopuksi 

Opinnäytetyö on ensimmäinen tieteellinen teksti, jonka olen tuottanut. Tämän tekeminen opetti mi-

nulle paljon ja sain laajasti uutta tietoa itselleni niin tieteellisen tekstin tuottamisesta, kuin verkkokurs-

sin luomisesta sekä tutkimuksen laadinnasta. Opinnäytetyöni aihe ei ollut helpoin tai itselleni näin laa-

jasti selvä aihe entuudestaan. Työtä tehdessä jouduin selvittämään, hakemaan tietoa sekä kehittä-

mään itseäni opinnäytetyöni aiheen ympäriltä. 
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Verkkokoulutuksen teknillinen toteuttaminen oli haastavaa ja aikaa vievää, mutta sitäkin enemmän 

opettavaista. Poliisiammattikorkeakoulusta sain hyvät ohjeet ja siellä oli useampia henkilöitä, jotka 

auttoivat, selittivät ja tarkastivat käteni jälkeä verkkokoulutuksen osalta. Opinnäytetyön tekeminen on 

antanut minulle paljon uutta tietoa sekä uusia oppeja, joita toivon pääseväni tulevaisuudessa hyödyn-

tämään. 

Yhdenvertaisuus on meidän kaikkien yhteinen asia. Me kaikki ymmärrämme sen hieman eri tavalla 

toisistamme ja toteutamme sitä omassa elämässämme omanlaisella tavallamme. Kuitenkin laki vel-

voittaa meitä poliiseja toimimaan yhdenvertaisesti ja sitä edistävällä tavalla. On tärkeä opastaa, aut-

taa ja antaa mahdollisia ehdotuksia, kuinka poliisi voisi omassa jokapäiväisessä työssään toimia yh-

denvertaisuuden edistäjänä. 

Yhdenvertaisuudesta on puhuttu paljon ja siitä on saatavilla todella paljon tietoa. Pidän yhdenvertai-

suutta suuressa arvossa ja toivon jokaisen yksittäisen henkilön edistävän tätä tärkeää asiaa maail-

massamme pienistä teoista lähtien. Osoita myötätuntoa, ole kiltti ja huomaavainen, kuuntele, auta ja 

ole tukena sellaiselle henkilölle, joka tätä tarvitsee riippumatta avun tarvitsevan lähtökohdista, taus-

toista, kulttuurista, uskonnosta tai mistä tahansa muusta. Ennen kaikkea kohtaa ihmiset ihmisinä. 
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LIITE 1 

Saatekirje kyselylomakkeeseen 

Arvoisa viestin vastaanottaja, 

Osana Poliisi AMK- tutkintoa suoritan opinnäytetyön nimeltä ”Yhdenvertaisuus ja asiakkaan kohtaa-

minen”. Opinnäytetyössä kerään Helsingin poliisilaitoksen henkilöstöltä palautetta ja mielipiteitä loma-

kekyselyn muodossa saman nimiseen verkkokoulutukseen liittyen. Kyseinen kysely toteutetaan en-

simmäistä kertaa. Olen saanut Helsingin poliisilaitokselta tutkimusluvan kyselyn suorittamiseksi. 

Toteutin yhteistyössä sisäministeriön, oikeusministeriön sekä Poliisiammattikorkeakoulun kanssa 

maaliskuussa 2021 avautuneen ”Yhdenvertaisuus ja asiakkaan kohtaaminen” -verkkokoulutuksen.   

Sähköisellä kyselylomakkeella kerätään tietoa seuraavista asiakokonaisuuksista: verkkokoulutuksien 

tarpeellisuus ja kannattavuus, kyseisen koulutuksen hyödyllisyys, uusien asioiden oppiminen, verkko-

kurssien kehittäminen tulevaisuudessa. Kerättyjen tietojen pohjalta on mahdollista kehittää tulevia 

verkkokursseja ja kohdentaa kursseja oikealle kohderyhmälle. 

Vastaathan kyselyyn viimeistään 27.8.2021 klo 23:59 mennessä. Vastaamiseen kuluu aikaa arviolta 

5–10 minuuttia. Jokainen vastaus on tärkeä, jotta tutkimuksen aihepiiristä saadaan oikea ja mahdolli-

simman kattava kuva. 

Tutkimuksen tekijälle on myönnetty 11.8.2021 lupa kyselyn toteuttamiseksi. Kaikki vastauksen käsi-

tellään ehdottoman luottamuksellisesti ja anonyymisti. Tulokset raportoidaan siten, että yksittäistä 

vastaajaa ei pystytä tunnistamaan. Lomake aukeaa ilman erillistä käyttäjätunnusta tai salasanaa. 

Sama henkilö voi vastata kyselyyn vain yhden kerran.  

Pyydän teitä vastaamaan kyselyyn sähköisellä kyselylomakkeella osoitteessa: https://link.webropol-

surveys.com/S/02D88ADD9C8F54CF 

Yhteistyöstä kiittävä ja lisätietoja antava: 

Fia Niemelä, 20192C Poliisi AMK- opiskelija  

p. 0295475575 

fia.niemela@poliisi.fi / fia.niemela@edu.polamk.fi  

https://link.webropolsurveys.com/S/02D88ADD9C8F54CF
https://link.webropolsurveys.com/S/02D88ADD9C8F54CF
mailto:fia.niemela@poliisi.fi
mailto:fia.niemela@edu.polamk.fi
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LIITE 2 

Webropol- kyselylomake 

 

Sivu 1 

Yhdenvertaisuus ja asiakkaan kohtaaminen -verkkokurssin palautekysely 

Yleiset kysymykset 

Sukupuoli 

Nainen 

Mies 

En halua kertoa 

Virkaikä 

0–3 

3–5 

5–9 

9–12 

Yli 12 vuotta 

Sektori 

Valvonta- ja hälytystoiminta 

Rikostorjunta 

Muu, mikä? 

Kysymyksiä Yhdenvertaisuus ja asiakkaan kohtaaminen -verkkokurssista 

Oletko suorittanut Yhdenvertaisuus ja asiakkaan kohtaaminen -verkkokurssin? 

Kyllä  

En 
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Varattiinko sinulle työn ohella riittävästi aikaa verkkokurssin suorittamiseen? 

Kyllä  

Ei 

En halua vastata 

Oliko kurssilla käyty materiaali sinulle entuudestaan tuttua? 

Kyllä 

En 

En halua sanoa 

Piditkö kurssia hyödyllisenä ja/tai tarpeellisena? 

Kyllä 

En 

En osaa sanoa 

Koetko kurssimateriaalin tukevan työssäsi tapahtuvaa yhdenvertaisuuden edistämistä? 

Kyllä 

En  

En osaa sanoa 
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Sivu 2 

Yleisesti työntekijöiden suorittamista verkkokoulutuksista 

Koetko verkkokoulutuksen edistävän osaamistasi poliisintyössä? 

Kyllä 

En  

En osaa sanoa 

Mikä mielestäsi on oppimisen kannalta paras tapa kerrata kurssilla opittua asiaa? (Valitse yksi 

tai useampi kohta) 

Pakollinen loppukoe 

Monivalintakysymykset 

Kurssin läpikäyminen pitäisi olla riittävä todistus oppimisesta 

Seuraavan osion aukeaminen vasta, kun edellinen on suoritettu loppuun 

En koe, että oppimista tulisi kartoittaa millään yllä mainitulla tavalla 

Koetko, että sinulle on verkkokoulutuksien suorittamiseen varattu tarpeeksi aikaa ja mahdolli-

suuksia tehdä koulitukset huolella? 

Kyllä  

En  

En osaa sanoa 

Miten verkkokoulutuksia poliisissa voisi mielestäsi kehittää? Kerro omat kehitysideasi! 
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LIITE 3 
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